
IL G
U

STO
 EU

RO
PEO

RO
M

A  5 LU
G

LIO
 2016

1

IL GUSTO EUROPEO
ARREDI DALLE COLLEZIONI DE L’ ANTIQUARIO

MOBILI, DIPINTI ANTICHI, OGGETTI D’ARTE DA UNA DIMORA ROMANA

ROMA 5 LUGLIO 2016



2 BOLLI & ROMITI 



part. lotto 112



part. lotto 310



IL GUSTO EUROPEO
ARREDI DALLE COLLEZIONI DE L’ ANTIQUARIO

MOBILI, DIPINTI ANTICHI, OGGETTI D’ARTE DA UNA DIMORA 
ROMANA

ASTA IN ROMA
PRESSO L’ ANTIQUARIO
VIA SALITA DI CASTEL GIUBILEO 173

ESPOSIZIONE
Venerdì 1 Luglio 2016
10-19

Sabato 2 Luglio 2016
10-19

Domenica 3 Luglio 2016
10.30 -13.30 16 -19

Lunedì 4 Luglio 2016
10-19

ASTA
Martedì 5 Luglio 2016
ore 10.30  
LOTTI 1-150

ore 16
LOTTI 151-428

Bolli&Romiti sarà lieta di offrire un brunch 
nell’ intervallo fra le due sessioni di asta

IL GUSTO EUROPEO



RAPPRESENTANZE

ROMA
DONATELLA BOLLI
donatella@bolliromiti.it
FABRIZIO ROMITI
fabrizio@bolliromiti.it

MILANO
SIMONETTA BOLLI
simonetta@bolliromiti.it

PUBBLICHE RELAZIONI

ROMA
ALESSANDRO LO CASCIO
alessandro@bolliromiti.it

SEDE

V.le Mazzini 1, 00195 Roma
Tel +39336546047 - Fax +39063226792
info@bolliromiti.it - amministrazione@bolliromiti.it

L’idea ci è venuta quasi in contemporanea. 
All’inizio per scherzo; poi, più ne parlavamo, 
più prendeva corpo in noi la consapevolezza 
di essere esattamente sulla stessa lunghezza 
d’onda, di intendere il nostro lavoro con 
identico spirito di sacrificio, di dedizione, 
con la medesima passione.
Ed è stata proprio questa passione la molla 
che ci ha fatto decidere a fare questo grande 
passo. In un momento storico complesso, 
in un mercato instabile e volubile, famelico 

di oggetti ed opere importanti ma del tutto 
incostante nella propria domanda, abbiamo 
iniziato questo viaggio, sicuri che la nostra 
esperienza fatta di tanti anni di duro lavoro 
nel campo delle vendite all’asta possa essere 
una garanzia per chi voglia avvicinarsi a 
questo mondo affascinante e coinvolgente, 
sia per acquistare un oggetto antico, sia per 
conoscere il valore di ciò che si possiede, 
magari pensando ad una futura vendita. 
Professionalità, preparazione, dinamismo 

Donatella Bolli&Fabrizio Romiti

aziendale, il supporto di un team di esperti 
di provata reputazione, insieme alla velocità 
nei pagamenti, garantiscono chiunque 
voglia considerarci una valida alternativa nel 
mondo delle aste di antiquariato, e magari 
darci la propria preferenza.
“Se puoi sognarlo, puoi farlo”, ha detto Walt 
Disney. Ebbene questo è il nostro sogno. Lo 
abbiamo fatto. Speriamo di vedervi al nostro 
fianco in questa splendido viaggio. 

PARIGI
GENNARO BERGER
gennaro@bolliromiti.it

LONDRA
LILLY DI CARLO
lilly@bolliromiti.it



PRIMA SESSIONE
LOTTI 1-150
Martedì 5 luglio 2016
ore 10.30

Donatella Bolli&Fabrizio Romiti
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1
Lume da terra 
in mogano e ferro brunito; diffusore rettangolare imitante 
il vetro.
Anni ‘60, h. cm. 153
€ 100-200

2
Mobile radio
con giradischi impiallacciato in mogano e noce; completo 
di dischi in vinile.
RadioMarelli, anni ‘50, cm. 80x86x40
€ 100-200

1

2
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3
Coppia di colonnine
in plexiglass con fusto scanalato su base quadrata, cm. 75x40x40
€ 1.000-1.500

3

4

4 
Tavolo
con piano circolare in plexiglass incolore; sostegno in legno 
ebanizzato con inserti in pelle avorio. 
Anni ‘70, cm. 73x110
€ 800-1.200
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5 
Tavolino
in plexiglass fluorescente trilobato, 
cm. 37x103x90 (massimo ingombro)
€ 300-500

6 
Quattro sedie
con struttura in metallo cromato; seduta 
e schienale rivestite in pelle nera.
Anni ‘70
€ 100-200

5

6
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7 
Scultura
in marmo nero raffigurante una donna in preghiera, h. cm. 80
€ 500-800

8 
Scultura
in marmo nero venato raffigurante una composizione astratta; 
reca la firma J.De Andrea, cm. 75x64
€ 500-800

7

8 9

10

9 
Scultura
in marmo nero raffigurante una composizione astratta,  
cm. 115x50
€ 500-800

10 
Scultura
in marmo nero raffigurante una composizione astratta;  
reca la firma Isabel Monod, cm. 104x47
€ 500-800
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11 
Fausto Pirandello
Roma 1899 - 1975
Le bagnanti
due pastelli a cera su carta, cm. 33x45,5; cm. 30x41
Firma in basso a destra e in basso a sinistra: Pirandello
€ 2.000-3.000

12 
Mobile bar
da centro di forma architettonica in massello di mogano. 
Prospetto ad arcatelle con colonnine scanalate e grate in metallo 
dorato; piano rettangolare con sottostante fascia scolpita a 
greca; sul lato opposto cinque cassetti dei quali due dissimulati 
nella fascia e tre sportelli, cm. 108x158,5x63
€ 1.500-2.000

12

11

13 
Poltrona girevole
in mogano rivestita in pelle bordeaux capitonné
€ 150-250

14 
Coppia di poltrone
rivestite in tessuto, cm. 80x100x95
€ 300-500
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part. dei lotti 15-16-17-18

14

15 
Cinquanta cuscini
in stoffa gallonata e velluto di differenti 
colori e misure.
Leone Aleotti
€ 200-300

16 
Cinquanta cuscini
in stoffa gallonata e velluto di differente 
colore e misure.
Leone Aleotti
€ 200-300

17 
Cinquanta cuscini
in stoffa gallonata e velluto di differente 
colore e forma.
Leone Aleotti
€ 200-300

18 
Cinquanta cuscini
in stoffa gallonata e velluto di differente 
colore e forma.
Leone Aleotti
€ 200-300
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19 
Divano
a due posti rivestito in pelle rossa 
bordeaux capitonné, cm. 79x125x75
€ 300-500

20 
Scrivania a pancone
in mogano con piano parzialmente 
rivestito in pelle; nove cassetti dei quali 
otto su due colonne ed uno centrale,  
cm. 79x160x80
€ 600-800

21 
Scrivania
in mogano filettata in acero con piano 
rettangolare parzialmente rivestito in 
pelle; due bandelle laterali estraibili; 
gambe munite di rotelle, cm. 79x160x85
€ 600-800

22 
Sedia a dondolo
in mogano rivestita in pelle blu capitonné 
con relativo poggiapiedi
€ 300-500

23 
Dormeuse
rivestita in pelle bordeaux capitonné; 
gambe di mogano, cm. 29x190x64
€ 300-500

24 
Fisarmonica
frontalini in rodoide decorata da strass;  
in custodia originale
€ 50-100

25 
Etagere
ad angolo di noce a quattro ripiani 
digradanti; sostegni torniti.
XIX secolo, cm. 126x59x33
€ 300-500

26 
Candelabro
in vetro lattimo e turchese a quattro luci; 
fusto a balaustro guarnito di foglie e fiori 
recisi.
Murano, anni ‘50, h. cm. 54 (mancanze; 
difetti)
€ 100-200

19

20

21
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27 
Coppia di sedie
in legno laccato con profili e particolari 
dorati. Schienale sagomato lievemente 
avvolgente; grembiale centinato; gambe 
troncoconiche sovrastate da rosetta 
intagliata; schienale e seduta impagliate.
Marche, XVIII secolo (rilaccate)
€ 300-500

28 
Specchiera
rettangolare in legno laccato azzurro e 
dorato a leggero intaglio, cm. 122x91 
(qualche mancanza)
€ 200-300

29 
Piedistallo da centro
a sezione ovale in legno laccato a finto 
marmo verde. Piano dipinto a simulare 
il giallo antico; festoni di foglie trattenuti 
da nodi d’amore, resi in rilievo e laccati 
avorio, completano l’ornato; base 
rettangolare.
Fine del XIX secolo, cm. 94x65x38 
(mancanze alla laccatura)
€ 800-1.200

27

29
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30 
Bilancia
in ottone dorato su base lignea 
rettangolare; completa di alcuni pesi
Birmingham, W&T AVERY.LTD, 
cm. 50,5x45,5x22,5
€ 50-100

31 
Filippo Silvestro Giulianotti
Genova 1852 - Roma 1904
Busto di signora
scultura in marmo bianco statuario, 
h. cm. 30; in custodia originale di rovere
Firma e luogo sul bordo di sinistra: 
F.Giulianotti Roma
€ 600-800

32 
Undici miniature
di soggetto ed epoche diverse; alcune 
recano firma.
(qualche difetto)
€ 50-100

30 31

parte del lotto 32
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33 
Scultura
in marmo bianco raffigurante 
verosimilmente una sibilla: il capo 
cinto da un turbante, lo sguardo 
fisso, il braccio sinistro che reca 
un cartiglio con la profezia scritta, 
poggiato su un bracere a tripode 
cinto da una serpe e decorato da 
una fascia con i segni zodiacali.
Francia, periodo Luigi XVI, h. cm. 102
€ 25.000-35.000
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34 
Coppia di vasi
a balaustro in alabastro. Corpo decorato alla sommità da un motivo 
a greca scolpito, concluso in basso da un cespo di foglie dalla punta 
accartocciata; piede circolare su base quadrata.
Inizi del XIX secolo, h. cm. 54
€ 1.500-2.000
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35 
Pannello
di gesso di forma rettangolare di gusto neoclassico centrato 
da un medaglione ovale con il Ratto di Deianira su fondo rosso 
corallo, cm. 52x92 (difetti; restauri al bordo)
€ 300-500

36 
Quattro antiche colonne
a sezione ottagonale placcate in marmo fior di pesco; base 
parimentio ottagonale in marmo bianco venato, cm. 105,5x46 ca.
€ 4.000-6.000

35

part. del lotto 36
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35

36
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37 
Portapiattini
in metallo dorato e cesellato a foglie, 
decorato da pietre di colore; completo  
di sei piattini in porcellana policroma.
Inizi del XX secolo, cm. 14x10
€ 50-100

38 
Scatolina portaorologio
di forma triangolare con pareti in cristallo 
molato e finemente inciso a motivi fogliati; 
montatura di metallo cesellato e dorato.
Inizi del XX secolo, cm. 9x8x7
€ 100-200

39 
Scatola da cucito
di forma rettangolare in legno ad ebano 
intarsiato in ottone dorato. All’interno 
vani e strumenti all’uopo in argento e 
argento vermeil con due ampolline in 
cristallo in parte dorato.
Francia, periodo Napoleone III, la scatola 
cm. 13x33,5x23  
(qualche difetto agli strumenti)
€ 300-500

37

38

39
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40

41

42

40 
Coppia di vasi
biansati in opaline montati a lume; 
ricchi ornati dorati, arancio e nero di 
gusto neoclassico; base circolare su alto 
piedistallo circolare parimenti decorato; 
rifiniture di bronzo dorato. Completi di 
paralume, complessivamente h. cm. 103
€ 2.500-3.000

41 
Lampada da tavolo
con corpo vasiforme in ceramica sang de 
boeuf; anse in bronzo dorato e cesellato a 
guisa di putto che trattiene un festone di 
lauro con bacche; base circolare poggiante 
su quattro pieducci a zampa ferina 
parimenti di bronzo cesellato e dorato. 
Completa di paralume.
Francia, periodo Napoleone III, 
complessivamente h. cm. 87
€ 800-1.200

42 
Surtout de table
in metallo dorato, specchio e vetro  
di forma quadrilobata, cm. 60x48
€ 1.500-2.000
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43 
Diadema a pettine
in metallo dorato con sferette di corallo 
rosso sfaccettato.
Napoli, periodo borbonico, cm. 10x15
€ 300-500

44 
Binocolo da teatro
in madreperla e metallo dorato; completo 
di manico.
Inizi del XX secolo
€ 100-200

45 
Tabacchiera
di forma circolare in avorio e tartaruga; 
sul coperchio un medaglione ovale 
montato in oro, racchiudente un profilo 
muliebre.
XIX secolo, d. cm. 7,5
€ 500-800

46 
Tabacchiera da dito
in tartaruga di forma ovale; montatura 
in oro giallo e rosa a foglioline.
Inghilterra, XVIII secolo (qualche difetto)
€ 600-800

47 
Pipa
in schiuma entro custodia originale.
Fine del XIX secolo
€ 50-100

43

44

45

46

47
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48 
Gueridon
in radica di betulla. Piano rettangolare  
con sottostante cassetto. Montante 
centrale tornito desinente a tripode.
Periodo Biedermeier, cm. 74,5x54x36,5
€ 300-400

49 
Mobilino
impiallacciato in mogano contenente  
un set da manicure in parte avorio.
Inizi del XX secolo, il mobile cm. 82x25x23
€ 300-500

50 
Cave a liqueur
a piramide tronca in legno ad ebano 
interamente intarsiato in ottone dorato 
e argentato su fondo di tartaruga 
a roicailles, motivi fogliati, volatili e 
valve di conchiglia; all’interno un vano 
ospita quattro bottiglie con diciannove 
bicchierini in vetro dipinto a dorature, 
contenute nell’apposito supporto 
sollevabile. Ricche applicazioni di bronzo 
cesellato e dorato.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 30x37x37 (un bicchierino mancante, 
uno con il gambo restaurato, uno 
sbeccato al piede)
€ 1.800-2.200

51 
Scatola
in forma di modellino di cassettone, 
interamente lastronata in bois de rose 
disposto a formare una decorazione a 
losanghe. Tre cassetti sul fronte.
Inizi del XIX secolo, cm. 21x31x22
€ 500-1.000

52 
Coppia di ricami
su seta raffiguranti ciascuno un soggetto 
neoclassico.
XVIII secolo, cm. 38x35
€ 800-1.200

52

50

51
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53 
Bacheca da centro
impiallacciata in mogano. La parte 
superiore di forma rettangolare con pareti 
apribili in vetro molato; piano incassato 
in breccia di Aleppo con ringhierina di 
bronzo dorato. Montanti ad obelisco 
riuniti da una tablette.
Francia, XIX secolo,  
cm. 94x54,5x42,5 (chiuso)
€ 800-1.200

54  
Cassettone
lastronato in piuma di mogano. Prospetto 
a quattro cassetti riccamente decorato da 
applicazioni di bronzo dorato e finemente 
cesellato; laterali a lesena circolare; 
piano in marmo nero.
Francia, periodo dell’Impero,  
cm. 91x130,5x56,5
€ 3.000-5.000

55
Tavolo
di mogano filettato ad intarsio. Piano 
rettangolare apribile a libro, da cui, 
mediante un meccanismo a scomparsa, 
si rivela uno scrittoio con vani all’uopo, 
portadocumenti e calamaio; gambe ad 
obelisco. Reca la stampigliatura The eclipse 
brand’s patent sulle cerniere.
Inghilterra, inizi del XX secolo,  
cm. 79x62x57
€ 1.000-1.500

53 (aperto) 

54

55

part. del lotto 55
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56 
Vetrina a due corpi
lastronata in piuma di mogano. La parte 
superiore a due ante a vetro; quella 
inferiore a due portine sovrastate da due 
cassetti; applicazioni di bronzo cesellato 
e dorato. Completano il fronte quattro 
colonne libere con capitello di bronzo 
cesellato e dorato, a delimitare i lati del 
prospetto.
Francia, XIX secolo, cm. 256x150x62
€ 3.000-5.000

57 
Due portamonete
in tartaruga e metallo dorato, l. cm. 8;  
l. cm. 9 (qualche difetto)
€ 100-200

58 
Tavolo
impiallacciato in noce ed essenze pregiate. 
Piano rettangolare racchiudente un 
medaglione decorato da una scena 
campestre; un cassetto sulla fascia; 
gambe ad obelisco.
Fine del XVIII-inizi del XIX secolo,  
cm. 78,5x75,5x52
€ 1.350-1.600

59 
Jardinière da centro
impiallacciata ed intarsiata in varie 
essenze pregiate. Piano rettangolare 
apribile all’uopo; montanti troncoconici 
riuniti da traverse. Applicazioni in metallo 
dorato.
Francia, XIX secolo, cm. 74x61x38  
(qualche difetto)
€ 500-800

56
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60 
Mobile a due corpi
lastronato in mogano ed intarsiato in varie essenze. 
La parte superiore a due ante scandite da cornici 
ovali; quella inferiore con calatoia a rullo celante 
scomparti, nido di tiretti e piano estraibile a 
scrittoio; tre cassetti sottostanti; cappello a doppia 
voluta affrontata.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 243x202x55
€ 2.000-3.000

61 
Servante
impiallcciata in radica di noce ed acero filettati in 
ebano. Fronte scandito da una portina delimitata 
da due colonnine libere con capitello corinzio; 
fianchi bombati con sportello a vetro: altre due 
colonne libere delimitano la schiena del mobile.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 110x194x49
€ 1.800-2.200

60

61
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62 
Tavolo
lastronato in varie essenze. Piano ovale 
allungabile mediante una prolunga, 
intarsiato a raffigurare una cornice 
caratterizzata da motivi vegetali stilizzati; 
unico sostegno centrale tornito su base 
quadrilobata definito da quattro montanti 
a voluta.
Genova, XIX secolo, cm. 79x130 (chiuso); 
la prolunga cm. 63,5
€ 2.500-3.500

63 
Tavolino da lavoro
impiallacciato in betulla. Piano 
rettangolare ad angoli smussati apribile 
su vano all’uopo; un cassetto sulla fascia; 
gambe arcuate riunite da una tablette.
XIX secolo, cm. 65x54x39
€ 200-300

64 
Jardinière
da centro, impiallacciata in mogano di 
forma rettangolare dai profili centinati. 
Piano sollevabile intarsiato a motivi 
fogliati. Quattro gambe di linea mossa 
riunite da tablette centrata da un rosone 
intarsiato.
Inghilterra, XIX secolo,cm. 76x60x45
€ 400-400

65 
Tavolo da gioco
lastronato in radica di noce di linea 
veneziana; piano apribile a libretto, 
cm. 77,5x75x39
€ 50-100

62

part. del lotto 62
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66 
Tavolo
lastronato in noce e radica, intarsiato a motivi floreali e vegetali 
ricorrenti che corrono lungo i lati del piano quadrato. Allungabile 
mediante meccanismo a doppia manovella con cinque 
prolunghe di l. cm. 60 ciascuna; montanti a balaustro muniti 
di rotelline.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 80x134x137; lunghezza massima  
cm. 437
€ 2.000-3.000

67 
Tavolo
allungabile con piano rettangolare lastronato ed intarsiato in 
varie essenze pregiate a raffigurare girali fogliati alternati a vasi 
traboccanti rami di pruno su cui posano nidi di uccelli e volatili. 
Il piano si allunga mediante meccanismo a doppia manovella, 
con l’utilizzo di quattro prolunghe di l. cm. 90 ciascuna; 
gambe troncoconiche scanalate munite di rotelline. Una ricca 
guarnizione di bronzi cesellati e dorati completa l’ornato del 
mobile.
Inghilterra, fine del XIX secolo, cm. 80x350x180 (chiuso)
€ 10.000-15.000

66

67

part. del lotto 66
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68 
Coppia di vetrine
di mogano di forma cilindrica, sovrastate da una cupola rimovibile,  
cm. 252x70
€ 2.000-3.000
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69 
Mobile toletta
lastronato in bois de violette disposto a 
losanghe. Piano centinato scorrevole su 
vano dall’apertura del quale si svela una 
toletta con specchio; fianchi mossi; gambe 
en cabriole calzate di zoccoli in bronzo.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 78x69,5x45
€ 800-1.200

70 
Grande secretaire
di forma archittettonica lastronato in 
piuma di mogano. Fronte con calatoia 
celante all’interno una portina segnata 
da colonnine ed affiancata da un nido di 
tiretti: mediante un meccanismo interno 
si svela un  piano inclinabile a scrittoio 
con vani all’uopo; due cassetti bombati 
sottostanti la calatoia ed una portina 
ad andamento concavo e convesso 
completano il fronte, unitamente a 
quattro colonne scanalate libere con 
capitelli compositi. Cappello aggettante 
arricchito da un fregio a voluta fogliata 
centrato da un vaso traboccante frutti.
Periodo Biedermeier, cm. 218x110x60
€ 4.000-6.000

71 
Bureau plat
lastronato in bois de rose. Piano 
rettangolare dal profilo centinato 
parzialmente rivestito in pelle e filettato 
in ebano viola; tre cassetti sulla fascia che 
segue l’andamento del piano; gambe di 
linea mossa; applicazioni di bronzi dorati 
e finemente cesellati.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 76x174x91
€ 3.500-4.500

70

71
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72 
Gueridon
in mogano a tre ripiani in gradazione; 
sostegno centrale scanalato; ringhierine di 
bronzo cesellato e dorato.
Francia, periodo napoleone III, cm. 120x47
€ 1.000-1.500

73 
Gueridon
impiallacciato in mogano. Piano circolare 
in marmo verde incassato; quattro 
sostegni ad obelisco rastremati verso 
il basso, riuniti da tablette e poggianti 
su base circolare; guarnizione di bronzi 
cesellati e dorati.
Francia, XIX secolo, cm. 82x42
€ 500-800

74 
Gueridon
lastronato in bois de rose e bois de 
violette disposto a formare un bel gioco 
di venature; piano circolare con fascia 
sottostante ad un cassetto, intarsiata a 
raffigurare una serie di vasi di vario tipo e 
forma; sostegni a sciabola riuniti da una 
tablette.
Francia, fine del XVIII - inizi del XIX secolo, 
cm. 72x39 (difetti minimi)
€ 800-1.000

75 
Gueridon
in mogano. Piano circolare intagliato a 
raffigurare un giro di rosette che anticipa 
una sorta di cespo fogliato unito ad un 
elemento a trottola; quattro alti montanti 
centinati superiormente desinenti in una 
testa di ovino.
XIX secolo, cm. 123x47x47
€ 800-1.200

72

73

74

75
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76 
Comodino da centro
in mogano a sezione quadrata arricchito 
da bronzo e metallo dorato di gusto 
neoclassico. Fronte ad una portina ed 
un cassetto sovrastante.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 88x42x42 (due fianchi fessurati)
€ 400-600

76

78

77

77 
Alta base
a colonna liscia lastronata in palissandro 
Rio e decorata da applicazioni di bronzo 
finemente cesellato e dorato; piano e base 
quadrati.
Inghilterra, periodo vittoriano,  
cm. 141x37x37
€ 1.000-1.500

78 
Grande servante
lastronata in radica di tuja. Fronte a tre 
cassetti allineati  e tre sportelli sottostanti 
separati al centro da una coppia di lesene 
aggettanti terminanti in una cariatide 
muliebre e ai lati da una coppia di lesene 
piatte con capitelli fogliati. Piano di 
marmo verde delle Alpi; applicazioni in 
bronzo dorato e cesellato.
Francia, XIX secolo, cm. 106x200x61
€ 3.000-4.000
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80

part. del lotto 80

79 
Tavolo a bandelle
impiallacciato in radica di tuja e legno 
ebanizzato, finemente intarsiato a motivi 
vegetali; piano rettangolare con due 
bandelle laterali dal profilo ricurvo; un 
cassetto sulla fascia; gambe scanalate 
riunite da traverse.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 76x112x54 completamente aperto 
(qualche restauro al piano) 
€ 400-600

80 
Grande tavolo
di mogano. Piano rettangolare 
parzialmente rivestito in cuoio con 
profilo evidenziato da un motivo a nastri 
incrociati in bronzo dorato; sei cassetti 
sottostanti il piano; gambe ad obelisco 
scanalato; guarnito di applicazioni di 
bronzo cesellato e dorato.
Francia, XIX secolo cm. 80x259x168
€ 4.000-6.000

81 
Cavalletto
di mogano finemente intagliato ed in 
parte dorato a festoni di foglie e motivi 
vegetali; gambe scolpite a delfino dalla 
coda sollevata riunite da traversa lineare, 
cm. 208x64x60
€ 300-500
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82
Fioriera
di forma circolare impiallacciata in varie 
essenze pregiate ed intarsiata a motivi 
fogliati e floreali; piano sollevabile 
all’uopo; due ripiani digradanti riuniscono 
i tre sostegni ad ebano; ricche applicazioni 
di bronzo cesellato e dorato.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 102x3
€ 800-1.200

83
Elegante tavolo da gioco
da centro, lastronato in palissandro e bois 
de rose, riccamente e finemente intarsiato 
in varie essenze pregiate a motivi floreali 
e vegetali. Piano dal profilo centinato 
apribile a libro; gambe di linea mossa.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 77x85x44 (restauri minimi)
€ 800-1.000

84 
Servante
lastronata ed intarsiata in legni di varie 
essenze a motivi vegetali e geometrici 
stilizzati. Piano sagomato; fronte 
centrato da una portina qualificata da un 
medaglione bombato; fianchi concavi con 
portina in vetro. Completano il mobile 
ricche applicazioni e guarnizioni di bronzo 
cesellato a motivi neoclassici.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 111x183x48
€ 8.000-12.000

85 
Tavolo
lastronato in noce e radica di noce. Piano 
rettangolare ad angoli spezzati allungabile 
mediante una prolunga di l. cm. 40; gambe 
ad obelisco guarnite di bronzi dorati e 
cesellati a cariatide femminile; piedi ferini 
parimenti di bronzo dorato.
Inizi del XX secolo, cm. 79x160x100
€ 1.200-1.500

86 
Lampadario
ad otto bracci a torchon in vetro incolore 
riccamente decorato da una moltitudine 
di pendagli in cristallo, h. cm. 90 ca.
€ 2.000-3.000

82

83

84

36 BOLLI & ROMITI 



87 
Elegante tavolo da gioco
da centro, di forma centinata lastronato 
ed intarsiato in legni di varie essenze a 
motivi floreali, vegetali e volute. Piano 
apribile a libro; gambe mosse; applicazioni 
in metallo dorato.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 77x90x44
€ 800-1.200

88 
Tavolo a vela
lastronato ed intarsiato in varie essenze pregiate 
fra le quali spicca il palissandro, a delimitare le 
ridondanti composizioni di frutta e fiori ravvivate 
da farfalle e traboccanti da un cesto simulante 
il vimini; fascia sottostante il piano centinata; 
unico montante centrale a sezione triangolare 
desinente in tre volute con ampio ricciolo, 
arricchito da un intarsio che ripete quello  
del piano ma semplificato.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 74x134
€ 11.000-15.000
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89 
Elegante mobile scrittoio
a due corpi lastronato in piuma di 
mogano, betulla ed acero, finemente 
intarsiato in bosso a motivi e figure 
neoclassiche. La parte superiore di forma 
architettonica con due portine centrali 
divise da vano ed apribili mediante 
meccanismo, affiancate da due sportelli 
bombati e concluse in basso da due tiretti; 
la parte inferiore a tre cassetti sottesi ad 
un quarto estraibile a scrittoio con anta 
a rullo; cimasa a timpano.
Austria, periodo Biedermeier,  
cm. 227x120x59
€ 3.500-4.500

90 
Commode a servante
a mezzaluna lastronata in bois de rose 
e palissandro. Prospetto a due cassetti 
finemente intarsiati in varie essenze 
pregiate ad elemento architettonico 
con motivi floreali e vaso di fiori su 
basamento;  due portine laterali intarsiate 
ad ottagoni contenenti una corolla 
floreale. Piano in breccia con sottostante 
fascia guarnita da tre tiretti. Ricche 
applicazioni in bronzo dorato e cesellato.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 96x123x48
€ 2.500-3.500

89

90
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91 
Lampadario a lucerna
a dodici luci in bronzo dorato e patinato, 
emergenti da un contenitore all’uopo, 
raccordato all’attacco superiore da elementi 
tubolari; ricche guarnizioni di bronzo dorato 
quali un cespo di foglie d’acanto ed una 
fiamma viva ne completano l’ornato.
Francia, 1830 ca., h. cm. 130 ca.; d. cm. 90 ca.
€ 6.000-8.000
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92 
Cofanetto
di forma rettangolare in cristallo molato con montatura 
in metallo dorato; piedi ferini, cm. 13x9x15
€ 200-300

93 
Centrotavola
a coppa in vetro molato montato in metallo dorato 
e cesellato; piede quadrato, cm. 23,5x24,5
€ 100-200

94 
Scatola
di forma circolare in marmo rosso antico con montatura 
in metallo dorato e cesellato a figure della mitologia 
marina.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 10x15,5
€ 800-1.200

95 
Poltrona
da scrittoio girevole di mogano rivestita di pelle 
capitonné verde
€ 150-200

96 
Coppia di lumi da tavolo
con corpo in cristallo verde molato a punta di diamante e 
montatura di bronzo dorato e cesellato; completo 
di paralume.-
Leone Aleotti,  complessivamente h. cm. 81
€ 300-500

92

93
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97 
Lampadario
a mongolfiera a dodici luci emergenti da 
altrettanti braccetti in bronzo dorato e 
cesellato a voluta, che si innestano sulla 
struttura circolare in bronzo dorato e 
cesellato a ramo di rose e foglie; una 
figura di ninfa con cornucopia, parimenti 
di bronzo cesellato e dorato, è posta 
sulla struttura a scandire gli intervalli fra 
i bracci. Completa la decorazione una 
profusione di cascatelle con prismi di 
cristallo sfaccettato.
Francia, periodo dell’Impero, h. cm. 140; 
l. cm. 85
€ 5.000-7.000

41IL GUSTO EUROPEO



98 
Pendola
in bronzo dorato e cristallo molato a punta di diamante. 
Quadrante circolare a doppio foro di carica segnato da indici 
in numeri arabi, sorretto da due colonne traboccanti foglie 
e frutta; base parallelepipeda arricchita da motivi di gusto 
neoclassico finemente cesellati in bronzo dorato; pieducci  
a boccia schiacciata.
Francia, periodo Carlo X, cm. 43x25x10  
(il quadrante mancante di una lancetta)
€ 3.500-4.500
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99 
Lume da tavolo
in vetro e metallo dorato; piede circolare 
su base quadrata placcata in marmo; 
completo di paralume, complessivamente 
h. cm. 80
€ 50-100

100 
Coppia di candelieri
a tre luci in metallo dorato con fusto 
composto da elementi sagomati in 
vetro inciso; montati a lume, completi di 
paralume, complessivamente h. cm. 72
€ 200-300

99

100
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101 
Coppia di appliques
in cristallo e cristallo di rocca; cartella parietale 
in forma di vaso fiorito con corolle in vetro color 
ametista; cinque luci disposte su due palchi con 
portacandele a voluta fogliata.
Periodo Napoleone III, cm. 78x53
€ 1.500-2.000
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102 
Lampadario
a mongolfiera in bronzo dorato e cristallo 
a dodici luci emergenti da braccetti a 
voluta fogliata, che si innestano su un 
cerchio parimenti di bronzo dorato 
inciso a motivi floreali. Una profusione 
di sferette sfaccettate cadono a cascata 
dalla sommità fino a raggiungere la base, 
idealmente raccolte in un elemento a 
pigna.
Francia, seconda metà del XIX secolo,  
h. cm. 160 ca.; d. cm. 130 ca.
€ 6.000-8.000

103 
Centrotavola
in specchio di forma circolare con cornice 
di bronzo dorato e cesellato a foglie di vite 
con grappoli d’uva; piano di specchio.
Francia XIX secolo, d. cm. 29
€ 400-600

102

103
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104 
Parafaville
di forma centinata in bronzo dorato 
e cesellato.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 92x66
€ 1.000-1.500

105 
Centrotavola
di forma centinata con cornice di bronzo 
dorato; piano di specchio; quattro 
pieducci a ricciolo.
Francia, XIX secolo, cm. 68x48
€ 600-800

104

105
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106 
Coppia di vasi
in marmo bianco con coperchio; corpo 
ovoidale con scanalature simulate ad 
ornamento dell’apertura; due prese 
laterali a testa leonina con anello; piede 
circolare su base quadrata. Presa del 
coperchio a forma di pigna stilizzata.
Francia, periodo dell’Impero, h. cm. 37
€ 800-1.200

106

107

107 
Coppia di colonnine
a fusto liscio in marmo verde delle Alpi; 
piano e base quadrati, cm. 140x18,5x18,5
€ 800-1.200
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108 
Coppia di versatoi
in bronzo patinato e dorato poggianti su base quadrata in 
marmo verde delle Alpi.
Francia, XIX secolo, complessivamente h. cm. 16
€ 300-600

109 
Vaso
in avorio con corpo ovoidale; piede  circolare percorso da 
filettature. Base circolare in legno ad ebano.
XIX secolo, h. cm. 37 (esclusa la base)
€ 400-600

110 
Antico modello di colonna
con fusto liscio in marmo giallo antico; plinto e capitello in 
marmo bianco che sostiene un vaso ad urna in porfido imperiale; 
basamento in fior di pesco su base quadrata in marmo verde 
antico, h. cm. 68
€ 400-600

111 
Antico modello di colonna
con fusto liscio in marmo verde delle Alpi, capitelli e plinti in  
marmo giallo e policromo: sulla sommità svetta un’aquila a 
tuttotondo in bronzo patinato; base quadrata, h. cm. 70
€ 400-600

108 109
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112 
Alzata
con vasca circolare in porfido imperiale 
sostenuta da un busto virile coronato in 
bronzo patinato e dorato; base a tripode 
cesellata a figure di cariatidi alate parimenti 
in bronzo patinato.
Francia, XIX secolo, cm. 46,5x38
€ 4.000-6.000

50 BOLLI & ROMITI 



113 
Centrotavola
di forma circolare in marmo bianco intarsiato in marmi polircomi 
fra i quali spiccano il porfido, il rosso antico ed il giallo antico, a 
motivi geometrici e radiali; al centro campeggia una vasca; tre vasi 
a coperchio poggianti su un rostro di colonna completano l’ornato 
unitamente alle guarnizioni di bronzo ed ai sei piedini a forma di 
sfinge parimenti di bronzo dorato, d. cm. 43
€ 800-1.200

114 
Grande tavolo
da centro con piano in marmo bianco rettangolare ad intarsio 
cosmatesco in porfido,serpentino e giallo antico; due sostegni 
laterali a tenaglia anch’essi in marmo bianco scolpito e centrati da 
una placca circolare parimenti ad intarsio cosmatesco,   
cm. 79x217x114
€ 6.000-8.000

113

114
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115 
Stipo
in legno ad ebano, filettato ed intarsiato a raffaellesche in 
avorio. Fronte scandito da dieci cassetti dei quali quattro 
simulati, centrati da una portina, caratterizzata da un musico 
fra due cervi parimenti in avorio. La parte superiore a 
cuspidatura tronca con piano apribile su vano. Lo stipo poggia 
su una console in legno ebanizzato filettato in avorio con 
montanti a tenaglia.
Lombardia, XIX secolo, cm. 164x85x39
€ 1.500-2.000

116 
Coppia di colonne
in marmo nero arricchite da un fregio in bronzo dorato e 
cesellato a festone; base quadrata in marmo bianco,  
cm. 124x43x43
€ 4.000-6.000

115
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117 
Scultura
in bronzo dorato raffigurante una 
fontanella di Roma, il cosiddetto “nasone”; 
base in marmo nero, cm. 13x7x10,5 
€ 500-800

118 
Veduta di piazza San Pietro
delineata acquarellata; cornice coeva di 
legno dorato.
XVIII secolo, cm. 15,5x21
€ 800-1.200

119 
Scultura
in bronzo patinato raffigurante un toro; 
base rettangolare in broccatello di Spagna.
XIX secolo, la scultura cm. 18x27
€ 1.000-1.500

117

119
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120 
Sei antichi medaglioni
di forma circolare in marmi policromi 
intarsiati ciascuno a raffigurare 
rispettivamente un elefante,  
un rinoceronte, un orso, un cammello,  
un leopardo ed un alce; cornici modanate 
in alabastro fiorito, cm. 23x24
€ 3.000-5.000

di forma circolare in marmi policromi 

120 120 120 120 
Sei antichi medaglioniSei antichi medaglioniSei antichi medaglioniSei antichi medaglioniSei antichi medaglioni
di forma circolare in marmi policromi 
intarsiati ciascuno a raffigurare 
rispettivamente un elefante, 
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122 
Raccolta
di acquarelli, disegni, stampe e incisioni a diverso soggetto; 
custoditi in un album rilegato.
Epoche e misure diverse, l’album cm. 55x38
€ 1.500-2.000

121 
Lucerna
dipinta in rosso, marrone e dorata. Presa in forma di figura 
femminile inginocchiata con una brocca in mano; coperchio a 
cupolino con presina sferica; sostegno tortile su base triangolare.
Francia, XIX secolo, cm. 23x25 (sbeccatura al coperchio; doratura e 
cromia in parte consunte)
€ 300-500

122
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123 
Quattro scaldavivande
di forma rettangolare con coperchio in 
metallo di Sheffield in parte cesellato,  
cm. 18x29x22
€ 400-600

124 
Servizio da tè e caffè
composto da teiera, caffettiera, lattiera e 
zuccheriera in metallo argentato; corpo 
costolato; piedi a cartiglio traforato
€ 150-200

125 
Rinfrescatoio
in metallo di Sheffield con due anse a 
pomello schiacciato, h. cm. 19
€ 50-100

126 
Rinfrescatoio
in metallo di Sheffield cesellato a vaso 
biansato, h. cm. 26,5
€ 100-200

127 
Epergne
in metallo di Sheffield con tre recipienti 
centinati, traforati e sbalzati; piede 
circolare, cm. 24x55
€ 100-200

128 
Coppia di scaldavivande
in metallo di Sheffield di forma rettangolare 
in parte cesellate, cm. 17x27x20
€ 100-200

123
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129 
Portauovo
in metallo di Sheffield con struttura 
cesellata a ramoscelli; tre recipienti all’uopo 
con annessa salierina, h. cm. 24
€ 50-100

130 
Portauovo
in metallo di Sheffield con recipiente 
centrale ovoidale sostenuto da tre volatili, 
h. cm. 26
€ 50-100

131 
Otto calici
in metallo argentato.
F.B.R.E.P.Brass, h. cm. 13
€ 50-100

132 
Trentaquattro copripiatto
in metallo di Sheffield con profilo del bordo 
cesellato a cordellina, d. cm. 27
€ 500-800

133 
Sedici sottopiatto
in metallo di Sheffield con profilo del bordo 
cesellato a rami di vite, grappoli d’uva e 
testine di Bacco, d. cm. 32
€ 200-300

134 
Otto sottopiatto
in metallo di Sheffield con profilo del bordo 
cesellato a volute, d. cm. 31
€ 100-200

129
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135 
Coppia di candelabri
a doppio uso in metallo di Sheffield a 
cinque luci con braccetti centinati, h. cm. 50
€ 200-300

136 
Coppia di candelabri
a doppio uso a sette luci in metallo di 
Sheffield; fusto a balaustro su base 
circolare; bobéches vasiformi, h. cm. 59
€ 300-500

137 
Coppia di candelabri
a doppio uso a sei luci in metallo argentato 
finemente cesellato a rocailles e volute.
Tiffany, h. cm. 54
€ 1.000-1.500

138 
Centrotavola
in specchio con cornice di metallo 
argentato cesellato a foglie di vite con 
grappoli; piano sagomato; pieducci a boccia 
schiacciata, cm. 69x35,5
€ 150-200

139 
Caffettiera
in metallo di Sheffield a superficie liscia; 
presa del coperchio in forma di falco,  
h. cm. 25
€ 50-100

140 
Vassoio
in metallo di Sheffield di forma ovale con 
piano inciso e profilo del bordo cesellato, 
cm. 74x46
€ 150-200

135

136

137
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141 
Grande bowl
di forma circolare in metallo di Sheffield, 
cm. 28x35
€ 150-200

142 
Vassoio
di forma ovale a due manici in metallo di 
Sheffield con tesa cesellata, cm. 75,5x52
€ 150-200

143 
Vassoio
di forma ovale in metallo di Sheffield a due 
manici con piano inciso, cm. 61x37
€ 100-200

144 
Vassoio
di forma rettangolare in metallo di 
Sheffield con profilo del bordo costolato e 
cesellato; due manici ricurvi, cm. 82x49
€ 150-200

145 
Lotto
di venti fra portatovagliolo, ciotoline, 
scatoline,in argento, in parte punzonati 
Bulgari, peso complessivo gr. 1.076
€ 300-500

146
Coppia di antiche erme
placcate in marmo nero africano a sezione 
rettangolare rastremata verso il basso; 
piano e plinti in marmo bianco, 
cm. 118,5x43x29
€ 2.000-3.000

144
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147 
Lampadario
di forma circolare composto da venti 
cilindri in vetro scanalato con montatura in 
metallo cromato.
Anni ‘70, h. cm. 110 ca.
€ 600-1.000

148 
Due lampadari
in metallo dipinto in verde a quattro luci 
ciascuno, decorati da numerosi dischetti 
e sferette in vetro verde e marrone a 
formare dei grappoli d’uva, h. cm. 105 ca.
€ 1.500-2.000

149 
Angelo Basso
Rimini 1943 - 2011
La mano, 1969
scultura in ceramica bianca, cm. 61x55x40 
(restauri)
Firma e anno in basso a sinistra: Fidenzio e 
Angelo Basso 1969
€ 200-300

150 
Centrotavola
in cristallo molato con vasca ovoidale su 
piedistallo ottagonale, cm. 23x30x18
€ 150-200

147
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151 
Elegante calamaio
in argento finemente cesellato a grande 
valva di conchiglia fra rocce simulate, 
foglie e fiori, sulla cui sommità vi è un cane 
che lotta contro un’aquila; due recipienti 
all’uopo in vetro con supporto cesellato a 
corolla.
Olanda, seconda metà del XIX secolo,  
cm. 17,5x34x24, peso gr. 620  
(un recipiente mancante)
€ 1.500-2.500

152 
Vaso
in argento sterling sbalzato a ricchi motivi 
fra i quali valve di conchiglia fra riserve 
fogliate; collo baccellato; piede circolare, 
peso gr. 3.230, h. cm. 63,5
€ 1.000-1.500

153 
Vaso
in argento a balaustro riccamente sbalzato 
a volute e baccellature; piede circolare.
Palermo, Caruso, h. cm. 62, peso gr. 2.050
€ 600-800

151
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154 
Coppia di candelieri
in argento cesellati a ramo fogliato con 
corolle segnate da pietre dure.
Milano, Massera, h. cm. 34
€ 800-1.200
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155 
Caffettiera
in argento finemente inciso a motivi 
fogliati; coperchio incernierato con presina 
a bocciolo; ansa ricurva con interruttore in 
avorio.
Londra, periodo vittoriano, h. cm. 27,  
peso gr. 837
€ 400-600

156 
Caffettiera
in argento finemente incisa a rocailles e 
motivi floreali di gusto orientale; corpo 
sfaccettato; coperchio incernierato con 
presa a pinnacolo.
Londra, periodo vittoriano, h. cm. 31,  
peso gr. 809
€ 400-600

157 
Caffettiera
in argento finemente inciso a riserve 
con rocailles e motivi a losanga di gusto 
orientale; corpo costolato; coperchio 
incernierato con presina a mazzetto 
di fiori; peducci a voluta; presa con 
interruttori in avorio.
Londra, periodo vittoriano, h. cm. 25, 
peso gr. 900
€ 400-600

155 156 157
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161

162

158 
Caffettiera
in argento, corpo baccellato con ansa in 
avorio; coperchio incernierato con presa 
floreale.
Vienna, 1852, h. cm. 23, peso lordo gr. 745
€ 400-600

159 
Cestino
di forma circolare in argento finemente 
inciso e sbalzato a motivi fogliati e frutti; 
tesa ondulata con profilo del bordo 
cesellato e traforato; ansa mobile.
Birmingham, XIX secolo, d. cm. 31,  
peso gr. 744
€ 500-800

160 
Cestino
di forma circolare in argento finemente 
cesellato a corolla con elementi decorativi 
traforati; petali incisi a motivi vegetali; ansa 
mobile; piede circolare.
Birmingham, XIX secolo, d. cm. 32,  
peso gr. 1.152
€ 500-800

161 
Servizio da tè e caffè
in argento finemente inciso a motivi 
fogliati, e rocailles; coperchio incernierato 
con presina di figura di orientale seduta; 
corpo sagomato. Si compone di teiera, 
caffettiera, lattiera e zuccheriera.
Inghilterra, periodo vittoriano,  
peso complessivo gr. 2.354
€ 1.500-2.000

162 
Servizio di posate
in argento composto da cinquanta 
pezzi compendenti sei forchette, 
sei coltelli e sei cucchiai grandi, sei 
forchette e sei coltelli da pesce, sei 
forchettine e sei coltellini da dolce, sei 
cucchiaini da caffè e due posate da 
portata.
Roma, Fornari, peso complessivo 
lordo gr. 3.270
€ 400-600
lordo gr. 3.270
€ 400-600

159
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163 
Caffettiera
in argento finemente sbalzato a rocailles e 
motivi floreali; coperchio incernierato con 
presa fogliata; piede circolare.
Londra, periodo vittoriano, h. cm. 30, peso 
gr. 837
€ 400-600

164 
Teiera
in argento finemente sbalzato a motivi 
floreali; corpo baccellato; coperchio 
incernierato con presa in forma di melone.
Londra, XIX secolo, h. cm. 17, peso gr. 763
€ 400-600

165 
Caffettiera
in argento a superficie liscia; coperchio 
incernierato con presina floreale; ansa 
centinata con interruttori in avorio.
Londra, periodo vittoriano, h. cm. 23,  
peso gr. 830
€ 400-600

166 
Caraffa
in argento finemente e riccamente 
cesellato a motivi fogliati, festoni di frutta, 
bucrani e medaglioni con profili maschili e 
femminili; corpo piriforme; ansa cesellata a 
cariatide femminile, h. cm. 35,  
peso gr. 2.386
€ 1.000-1.500

163
164

166

165
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168

169

170

167 
Specchierina
di forma centinata con cornice rivestita 
in argento sbalzato a rocailles e motivi 
floreali.
Londra, periodo Liberty, cm. 57x64
€ 300-500

168 
Cachepot
di forma circolare in argento sterling 
sbalzato a margherite, cm. 13x22,  
peso gr. 768
€ 200-300

169 
Cestino
di forma ovale in argento sbalzarto a 
rocailles, frutta e fiori; quattro pieducci 
cesellati a voluta; pianetto ligneo.
Londra, periodo vittoriano, cm. 9x23x18, 
peso lordo gr. 360
€ 100-200

170 
Sette spargipolvere
in argento di diversa misura e manifattura, 
peso complessivo gr. 772
€ 200-300
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171 
Coppia di piatti
in argento dal profilo del bordo centinato.
Probabilmente Venezia, XVIII secolo,  
d. cm. 27, peso gr. 1.360
€ 200-300

172 
Centrotavola
in argento di forma ovale. Corpo costolato 
con due anse in forma di tritone alato; base 
ovoidale.
Punzoni del fascio littorio, cm. 24x44x26, 
peso gr. 1.730
€ 350-500

173 
Scaldavivande
di forma circolare in argento a superficie 
liscia; due anse a bastoncino in parte 
lignee; piedi ferini, cm. 28x24,  
peso lordo gr. 2.845
€ 600-800

174 
Samovar
in argento a superficie liscia. Corpo 
globulare con rubinetto cesellato a testa 
di rapace; presa del coperchio in forma di 
cigno a tutto tondo; sostegno a tripode con 
piedi ferini su base trilobata in legno ad 
ebano, completo di fornelletto a spirito.
XIX secolo, reca la firma Klose stampigliata, 
h. cm. 39, peso lordo gr. 2.650
€ 100-200

172

171

173
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175

176176

175 
Coppia di candelieri
con spegnimoccolo in argento sbalzato.
Inghilterra, inizi del XX secolo, h. cm. 14, 
peso lordo gr. 308
€ 150-200

176 
Tre vasetti portafiori
in argento sbalzato; il più alto di 
manifattura Tiffany, h. cm. 12; h. cm. 20, 
peso lordo complessivo gr. 532
€ 150-200

177 
Servizio da camino
in bronzo dorato e cesellato a motivi 
fogliati. Completo di attrezzi all’uopo.
XIX secolo, h. cm. 95
€ 500-800

178 
Coppia di speroni
in argento cesellato.
Turchia, XIX secolo
€ 600-900
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179 
Coppia di candelieri
in argento a sezione ovoidale; fusto 
costolato così come il piede ovale; bobèche 
vasiforme.
Londra, Giorgio III, h. cm. 29
prov.: ex collezione S.Bulgari, Roma, come 
da etichetta apposta sotto la base
€ 500-800
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180 
Pipa da acqua
placcata in palissandro. Corpo cilindrico 
finemente intarsiato in madreperla a rami 
fogliati con fiori e volatili; montatura in 
argento; bocchino di bambù.
Cina, XIX secolo, h. cm. 21  
(qualche mancanza)
€ 200-300

181 
Due galli ed un fagiano
in argento cesellato, l. cm. 13, l. cm. 15, 
l. cm. 19, peso complessivo gr. 727 
(un piede difettoso)
€ 400-600

182 
Due uova
in argento e smalti cloisonnè policromi: 
uno qualificato da un’aquila bicipite, l’altro 
da una sequenza di cigni; tre pieducci a 
zoccolo.
Russia, periodo Liberty, h. cm. 9
€ 2.500-3.500

183 
Dodici segnaposto
in vermeil e pietre dure ciascuno 
raffigurante uno strumento cordofono.
Inizi del XX secolo
€ 1.500-2.000

184 
Coppia di appliques
in bronzo dorato e patinato; cartella 
parietale a motivi fogliati; un braccetto 
portacandela a guisa di cigno che trattiene 
una bobèche vasiforme.
Francia, inizi del XIX secolo, cm. 21x12
€ 1.000-1.500

181

182

183
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185 
Servizio da scrittoio
in argento e vermeil finemente cesellato a 
motivi di gusto rinascimentale impreziosito 
da sfere di agata. Si compone di calamaio, 
tagliacarte e lente d’ingrandimento.
Roma, il calamaio cm. 13x35x16
€ 3.000-5.000
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186 
Piccolo gruppo
in avorio scolpito a raffigurare una scena 
di caccia animata da tre personaggi ed 
animali silvestri che si muovono su un 
terreno simulato.
Olanda, XIX secolo, cm. 6,5x14 (mancanze 
minime)
€ 1.000-1.500

187 
Coppia di doppieri
in porfido imperiale con ricca montatura 
di bronzo cesellato e dorato; due braccetti 
a voluta centrata da una corolla; bobèches 
vasiformi.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 27
€ 3.000-5.000

188 
Coppia di candelieri
in bronzo dorato caratterizzati da una 
figura di vestale a tuttotondo atta a 
sorreggere la bobéche vasiforme; 
piedistallo in marmo bianco statuario a  
sezione circolare su base quadrata.
Francia, periodo del Direttorio, h. cm. 28
€ 800-1.200

189 
Tavolino da gioco
impiallacciato in satin wood. Piano a 
libretto dal profilo mistilineo decorato da 
una fascia a campo verde che ne segue il 
profilo e da una corolla stilizzata che si apre 
a ventaglio; gambe ad obelisco.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 72x91x 45,5 
(chiuso)
€ 500-800

187

188
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190

191

192

192 
Piccolo stipo
in legno ad ebano, lapislazzulo e avorio, 
disposti a formare motivi geometrici. 
Fronte con calatoia celante sette cassetti 
che circondano una portina; pieducci a 
mensola.
XVII secolo, cm. 30x39x19
€ 3.000-5.000

190 
Placca
di forma circolare in lapislazzulo scolpita a 
raffigurare il busto di papa Clemente XIV; 
cornice di bronzo dorato e cesellato.
Roma, XVIII secolo, d. cm. 10 (restauro)
€ 1.500-2.000

191 
Coppia di cassolettes
in lapislazzulo e bronzo dorato. Corpo 
ovoidale sostenuto da un tripode con 
terminali superiori a testa di ariete, quelli 
inferiori a zoccolo; coperchio ribaltabile 
ad uso candeliere centrato da una presina 
a bocciolo; base circolare; sottobase 
in marmo nero parimenti circolare: 
una catenella che gira intorno al corpo 
completa idealmente gli oggetti.
Francia, periodo Luigi XVI, h. cm. 24
€ 3.000-5.000

79IL GUSTO EUROPEO



193 
Comodino
impiallacciato in palissandro e bois de rose. 
Fronte e fianchi mossi intarsiati a motivi 
floreali; tre cassetti sul prospetto; lunghi 
sostegni a sciabola
XIX secolo, cm. 78x46x29 (vistosi difetti)
€ 50-100

194 
Coppia di poltrone
a pozzetto di noce a corbeille, 
completa del divano (da restaurare).
XIX secolo
€ 100-200

195 
Servizio da salotto
composto da un divano ed una coppia  
di poltrone in mogano filettato e finemente 
intarsiato in bosso a raffigurare girali 
fogliati e fioriti; braccioli desinenti a testa  
di tritone; gambe di linea sfuggente.
Francia, periodo Carlo X, il divano 
cm. 105x192x63
€ 1.500-2.500

196 
Coppia di comodini
impiallacciati ed intarsiati in varie essenze a 
motivi floreali. fronte a due cassetti; gambe 
a sciabola; piani di marmo.
Francia, periodo Napoleone III;  
cm. 73x52x31  
(mancanze significative all’impiallacciatura)
€ 50-100

193

194

195
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197 
Ritratto di gentiluomo
mosaico policromo a sesto circolare, d. cm. 
60; cornice coeva di legno dorato
Roma, XIX secolo
€ 4.000-6.000

198

197 e part.

198 
Coppia di colonnine
in legno laccato a finto diaspro di Sicilia e 
giallo antico; fusto scanalato su alto plinto 
gradinato; alcuni particolari dorati.
Marche, XVIII secolo, cm. 104x25x24,5 
(difetti alla lacca)
€ 500-1.000
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199 
Coppia di tavolini
lastronati in palissandro. Piano 
rettangolare a vassoio in marmo bianco 
venato e broccatello di Spagna; montanti 
arcuati riuniti da una tablette; applicazioni 
di bronzo dorato.
Francia, XIX secolo, cm. 59,5x55,5x43
€ 1.000-1.500

200
Tavolo da gioco
lastronato in radica di olmo ed intarsiato 
in varie essenze, fra le quali spicca il 
palissandro, a scacchiere e motivi a 
greca. Piano quadrato ad angoli spezzati 
sollevabile, celante sulla superficie interna 
una base per backgammon; all’interno 
un elemento sfilabile svela una serie di 
giochi d’azzardo fra i quali una roulette con 
relative fiches, pokerissimo con tiradadi, 
panno blu per black jack e poker; quattro 
montanti arcuati desinenti in un piede 
ferino dorato riuniti da una tablette, cm. 
80,5x98x98
€ 800-1.000

201 
Coppia di comodini da centro
impiallacciati in bois de rose e filettati ad 
intarsio. Prospetto ad angoli spezzati a 
tre cassetti dei quali due privi di traverse; 
gambe a sciabola riunite da tablette.
Francia, periodo Napoleone III, 
cm. 74x49x36
€ 500-800

199

200

201
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202 
Grande tavolo
di forma ovale lastronato in mogano; quattro gambe sfaccettate 
di linea mossa calzate di scarpette di bronzo dorato e cesellato a 
piede ferino; l’attacco al piano è evidenziato da una corolla floreale 
parimenti di bronzo dorato; piano allungabile. Il tavolo  

è completato da sei sedie e quattro poltrone di mogano di forma 
centinata con piano e dosselli canneés.
Francia, seconda metà del XIX secolo, il tavolo cm. 74x200x150 
(mancante delle prolunghe; il tavolo raggiunge una lunghezza 
massima di cm. 500)
€ 6.000-8.000
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203 
Cofanetto
di forma sagomata impiallacciato in bois  
de rose con montatura di bronzo cesellato 
e dorato; fronte apribile.
Francia, periodo Napoleone III, 
cm. 11x34x16,5
€ 400-600

204 
Quattro faldine
in radica di rovere con dossello 
rettangolare intarsiato a motivi fogliati 
che guarniscono l’intera struttura; gambe 
anteriori troncoconiche scanalate munite  
di rotelline; quelle posteriori sagomate.
Inghilterra, XIX secolo
€ 1.000-1.500

205 
Cofanetto
di forma centinata impiallacciato in bois de 
rose con montatura di bronzo cesellato e 
dorato.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 11,5x33x24
€ 400-600

206 
Samovar
in porcellana policroma e dorata, dipinta 
a raffigurare scene galanti sullo sfondo di 
un paesaggio alberato; corpo globulare; 
coperchio centrato da un bocciolo di rosa, 
base traforata con piedi a ricciolo di voluta 
su cui posa una foglia d’acanto.
XIX secolo, h. cm. 36 (compresa la base)
€ 600-800

207 
Sei piatti da dolce
in porcellana bianca, dorata e policroma 
divisa a quartieri con scene galanti 
alternate a composizioni floreali su fondo 
verde acqua.
Fine del XIX secolo, d. cm. 21
€ 200-300

208 
Specchierina da commode
a bilico in mogano intarsiato a motivi 
fogliati; sostegni scolpiti a cornucopia.
XIX secolo, cm. 64x66
€ 300-500

203

204

205
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209 
Tavolo
di mogano con piano ovale allungabile mediante tre  
prolunghe di l. cm. 46 ciascuna; gambe troncoconiche 
munite di rotelle UNITO a dieci sedie e due poltrone 
parimenti in mogano, il tavolo cm. 77x158x145
€ 1.000-1.500

210 
Bureau plat
lastronato in varie essenze pregiate e intarsiato a 
losanghe. Piano rettangolare parzialmente rivestito 
in cuoio; tre cassetti sulla fascia anteriore ed altri tre 
simulati sul lato opposto; una tablette estraibile su 
ciascun lato; gambe calzate di scarpette in bronzo 
dorato.
Francia, XIX secolo, cm. 80x170x85
€ 3.000-4.000

209

210
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211 
Gueridon
impiallacciato in bois de rose. Piano circolare in marmo incassato 
munito di ringhierina; un cassetto sulla fascia; gambe mosse. 
Guarnizione di bronzi cesellati e dorati.
Francia, perioodo Napoleone III; cm. 75x40
€ 800-1.200

212 
Scrittoio da signora
lastronato in bois de rose e bois de violette intarsiato a 
marquetteries e filettato in bosso. Piano a fagiolo; due cassetti 
laterali ed una tablette estraibile a scrittoio sulla fascia sottostante 
il piano; sul piano leggio regolabile; gambe di linea mossa riunite 
da una tablette della medesima linea del piano; guarnizioni di 
bronzi dorati e finemente cesellati.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 76x98x40
€ 1.800-2.200

213 
Coppia di gueridons
di forma circolare impiallacciati in radica di tuja ed amaranto. 
Piano circolare in marmo verde antico  incassato, guarnito di 
una ringhierina di bronzo cesellato e dorato; montanti intarsiati 
a scanalature riuniti da una tablette parimenti circolare con 
ringhierina, desinenti in tre gambe mosse.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 75x36
€ 2.500-3.500 

214 
Coppia di comodini
impiallacciati in piuma di mogano e radica di tuja. Fronte ad 
uno sportello che apre sull’interno rIvestito in marmo bianco, 
delimitato da due lesene piatte con capitello di bronzo cesellato e 
dorato; un comodino guarnito di un ulteriore cassetto sul fronte; 
piano rettangolare di marmo verde incassato.
Fine del XIX secolo, cm. 84x51x37 (qualche mancanza)
€ 600-800

211 212

213

il piano del lotto 213
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215 
Gueridon
lastronato in noce. Piano circolare in marmo incassato guarnito 
da una ringhierina sostenuto da un elemento ad obelisco; base 
circolare su quattro gambe troncopiramidali.
Fine del XVIII-inizi del XIX secolo, cm. 80x44
€ 250-350

215

216

part. del lotto 216

216 
Tavolino
di forma circolare lastronato in bois de violette disposto a cartelle 
spinate. Fascia dal profilo inferiore centinato guarnita di due 
cassetti e due tablettes estraibili alternate; gambe mosse riunite 
da una pedana centinata; pieducci calzati di zoccoli.
Genova, XVIII secolo, cm. 72x90 (lievi mancanze)
€ 1.000-1.500
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217 
Due piatti
in porcellana bianca, dorata e policroma raffiguranti 
rispettivamente un paesaggio fluviale en grisaille su fondo bianco 
ed un paesaggio con rovine e figure su fondo giallo.
Parigi, manifattura Nast, circa 1790, d. cm. 23,5 (difetti minimi)
€ 800-1.200

218 
Gueridon
con piano circolare in porfido imperiale; tre sostegni in legno 
dorato e scolpito a cariatide di putto, riuniti nella parte mediana 
da un elementio a disco parimenti in porfido imperiale; terminali 
a ricciolo di voluta.
Francia, XIX secolo, cm. 76x45
€ 3.000-5.000

217

218
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219 
Coppia di eleganti gueridons
in bronzo dorato, caratterizzati da un piano 
circolare in malachite degli Urali sorretto 
da tre montanti a voluta con terminale 
superiore a guisa di cariatide di putto a 
tuttotondo, emergente da un cespo di 
foglie d’acanto. I montanti sono riuniti alla 
base da un elemento a trottola sorretto da 
tre tritoni; piedi ferini.
Russia, periodo Napoleone III, 
cm. 82x43x43
€ 12.000-15.000
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220 
Comodino
lastronato in noce ed intarsiato in varie 
essenze a motivi floreali stilizzati. Fronte  
ad uno sportello; gambe mosse.
XVIII secolo, cm. 74x57x39 (mancanze)
€ 600-1.000

221 
Coppia di appliques
in bronzo dorato a tre luci. Cartella 
parietale caratterizzata da una sorta 
di drappo che scende da un fiocco e si 
intreccia ad un caduceo formato da due 
rami di lauro.
Francia, XIX secolo, cm. 69x39
€ 2.500-3.500

221
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222 
Coppia di bruciaessenze
in fluorite sostenute da un tripode in bronzo dorato e 
cesellato; attacco al corpo in forma di testina di putto; 
coperchio con presa a grappolo; base circolare su pieducci  
a trottola.
Francia, periodo Napoleone III, h. cm. 37
€ 4.000-6.000
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223 
Scultura
in porfido imperiale raffigurante la testa 
di Giulio Cesare; base circolare in marmo 
bianco.
XIX secolo, complessivamente h. cm. 55
€ 8.000-12.000

verso
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224 
Coppia di colonne
in alabastro a pecorella; base 
ottagonale in marmo nero. 
Le colonne sostengono una 
coppia di vasi ad urna parimenti 
in alabastro a pecorella su 
plinto ottagonale in marmo 
nero africano e base in marmo 
bianco.
Fine del XIX secolo, 
complessivamente cm. 198x45
€ 6.000-8.000
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225 
Grande tavolo
di noce con piano rettangolare in scagliola 
finemente decorata a raffigurare corpose 
volute fogliate e fiorite policrome su fondo 
nero, centrate da un cartiglio che racchiude 
un vaso traboccante fiori; montanti scolpiti 
a ricche volute fogliate.
Napoli, XVII secolo, cm. 84x203x113 
(restauro)
€ 15.000-20.000

part. del 225
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226 
Stipo monetiere
lastronato in bois de violette e palissandro, filettato in avorio a 
comporre un motivo di losanghe. Fronte scandito da dieci cassetti, 
dei quali due segreti, ed una portina centrale, dall’apertura della 
quale si svelano quattro tiretti in colonna. Cornici guillochées.
Roma, XVIII secolo, cm. 67x105x33
€ 2.000-3.000

227 
Cassettone
lastronata in noce e filettata ad intarsio. Prospetto a due cassetti 
intarsiati con i busti di due imperatori romani; sul piano una 
veduta del Colosseo parimenti intarsiata; i fianchi recano invece 
uno scorcio di rovina classica.
XVIII secolo, cm. 92x120x60
€ 2.500-3.500

226

227
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228

229

part. del piano

229 
Monetiere da viaggio
di forma rettangolare in legno ad ebano. Fronte scandito da sei cassetti, 
ciascuno caratterizzato da due placche in lapislazzulo e pietre dure 
policrome quali diaspri ed agate, disposte a disegni geometrici ben definiti 
da filettature in argento; cornici guillochées; i fianchi sono muniti di 
maniglie in bronzo dorato e cesellato; piedi a boccia schiacciata.
Toscana, metà del XVII secolo, cm. 61x105x33
€ 8.000-12.000

228 
Gueridon
in palissandro con piano circolare in lapis 
intarsiato a nastrino ritorto in giallo antico; 
base intagliata a volute desinenti ciascuna 
in un piede ferino.
Napoli, XIX secolo, cm. 73x49
Un esemplare del tutto simile al nostro è 
conservato a nel museo di Capodimonte a 
Napoli
€ 2.000-3.000

99IL GUSTO EUROPEO



230 
Stipo monetiere
a due corpi in legno ad ebano. La parte superiore, di forma 
rettangolare, presenta sul fronte dieci tiretti con formelle in marmi 
diversi e maniglie in bronzo dorato e cesellato a testina di putto, 
posti intorno ad una portina centrale placcata in giallo antico e 
breccia rossa, delimitata da due lesene scanalate in marmo verde. 
La base a console a tre tiretti sulla fascia dai medesimi motivi 

decorativi, con montanti anteriori ad obelisco e fondo parimenti 
placcati in marmi vari.
Arte fiamminga del XVII secolo, complessivamente cm. 144x86x46 
(la base di epoca posteriore)
€ 4.000-6.000
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231 
Busto
in marmo bianco raffigurante un guerriero 
con lorica drappeggiata e tunica clamidata.
Roma, XVII secolo, cm. 75x72 
(segni di consunzione al volto)
€ 8.000-12.000
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232 
Coppia di tavolini
a tripode, con piano circolare in marmo bianco intarsiato a 
raffigurare una serie di vasi dall’antico in pietre dure policrome, 
fra le quali spiccano il diaspro giallo e rosso, il verde di Corsica e il 
lapislazzulo; basi in ferro e bronzo dorato.
Italia centrale, i piani fine del XIX secolo, cm. 79x59
€ 6.000-8.000

233 
Coppia di antiche erme
placcate in marmo nero africano a sezione rettangolare rastremate 
verso il basso; piani e plinti in marmo bianco, cm. 118,5x43x29
€ 2.000-3.000
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234 
Coppia di consoles
lastronate in ciliegio interamente placcate in bianco e nero d’Aquitania. 
Fascia decorata sul prospetto da una riserva ottagonale in micromosaico 
raffigurante due sfingi che trattengono un vaso; gambe ad obelisco  
con attacco alla fascia evidenziato da due formelle rettangolari musive; 
gambe ad obelisco.
Roma, fine del XVIII-inizi del XIX secolo, cm. 95x131x61,5
€ 10.000-15.000

il piano
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235 
Coppia di medaglioni
di forma ovale in legno policromo scolpito ad 
altorilievo, racchiudenti ciascuno una scena di 
corteggiamento caratterizzata da una coppia 
di mori a mezzobusto, concepito per essere 
disposti vis à vis.
Venezia, XVIII secolo, cm. 84x76 (difetti minimi)
€ 6.000-8.000
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236 
Servizio da salotto
composto da un divano, una coppia 
di poltrone ed una coppia di sedie in 
legno laccato avorio e dorato. Schienale 
superiormente arrovesciato segnato 
da un fine intaglio a serto fogliato e 
fiorito; braccioli lineari con montanti 
caratterizzati da una testina di cherubino 
le cui ali idealmente sostengono i braccioli; 
montanti anteriori ad obelisco desinenti 
in un piede ferino in bronzo dorato; quelli 
posteriori di linea sfuggente.
Piemonte, XIX secolo, il divano  
cm. 107x140x67  
(lievi mancanze alla doratura e alla lacca)
€ 3.000-5.000

237 
Coppia di colonne
tronche in marmo bianco arricchite da un 
festone fogliato e fiorito in bronzo cesellato 
e dorato. Base quadrata.
XX secolo, cm. 124x43x43
€ 5.000-8.000

236

237
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238 
Coppia di sculture
in legno laccato avorio a simulare il marmo, 
finemente scolpite a raffigurare una 
coppia di angeli dal panneggio svolazzante, 
genuflessi su corpose nuvolette: uno con le 
mani giunte, l’altro con le braccia incrociate, 
il volto incorniciato da numerosi riccioli.
Italia centrale, XVIII secolo, cm. 140x50x40 
(mancanze; qualche caduta alla lacca)
€ 8.000-12.000
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239 
Pittore del XVIII secolo
Paesaggio fantasioso della costa turca con 
figure e rovine
sei pannelli papiers peint, cm. 171,5x314; 
cm. 171,5x236; cm. 171,5x52; cm. 
171,5x58,5; cm. 171,5x86,5; cm. 171,5x 94, 
complessivamente cm. 171,5x841 (cadute 
di colore, restauri)
€ 8.000-12.000
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240 
Coppia di consoles
in legno dorato. Piano rettangolare placcato in broccatello di Spagna  
con angoli e profilo frontale evidenziati. Fascia intagliata a festoni 
centrati sul prospetto da un medaglione con un vaso dalla fiamma 
viva; gambe scanalate; pieducci intagliati a cespo di foglie lanceolate.
Roma, fine del XVIII secolo, cm. 91x131x71 (riprese alla doratura)
€ 8.000-10.000
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241 
Lampadario
a diciotto luci emergenti da altrettanti bracci 
in bronzo dorato e cesellato a voluta; fusto 
in porcellana di Sèvres dipinta a riserve 
con scene di putti e motivi floreali su fondo 
azzurro.
Francia, periodo Napoleone III, h. cm. 100 ca.
€ 4.000-6.000

242 
Specchiera da console
con cornice centinata in legno dorato e 
finemente scolpito a rocailles, volute fogliate, 
motivi floreali e volatile; la decorazione è 
completata da tre placche in porcellana 
policroma di Sèvres, poste ad ornamento 
della cimasa.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 134x98,5 
(mancanze)
€ 1.500-2.000

241

242
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243

244

243 
Specchiera
con cornice di legno dorato e riccamente 
intagliato a volute fiammate e fogliate sulle 
quali posano corolle che ascendono fino alla 
cimasa; specchio inciso a raffigurare un vaso 
traboccante fiori.
Inizi del XIX secolo, cm. 141x92  
(qualche mancanza)
€ 500-800

244 
Cassettone
lastronato in noce e decorato a motivi  
di gusto neoclassico.
Costruito con elementi antichi, 
cm. 88x113x53
€ 500-800

245 
Quattro belle poltrone
in legno dorato e riccamente scolpito a 
foglie d’acanto culminanti in una cimasa 
qualificata da uno stemma nobiliare centrato 
da una mezzaluna; braccioli e montanti degli 
stessi di linea mossa; grembiale centinato 
arricchito al centro da un intaglio a volute 
fiammate e fogliate; gambe arcuate con 
terminali a ricciolo; sedute, schienali e 
braccioli imbottiti.
Roma, prima metà del XVIII secolo, 
cm. 113x72x59 
(qualche difetto)
€ 6.000-8.000
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246 
Secretaire
impiallacciato in mogano e radica. Quattro 
cassetti sul fronte e ribalta celante nido 
di tiretti con portina centrale finemente 
intarsiata a raffigurare un trionfo musicale; 
la calatoia reca un elegante motivo ad 
intarsio raffigurante un vaso biansato 
compreso fra due sfingi; piedi a mensola 
sagomata.
Periodo Biedermeier, cm. 143x94,5x51 
€ 1.500-2.500

247 
Cassettone
impiallacciato in mogano ed intarsiato 
in bosso e amaranto a motivi vegetali 
e figurette. Fronte scandito da quattro 
cassetti dei quali tre privi di traversa ed 
uno posto sulla fascia sottostante il piano 
ad andamento concavo e convesso; lesene 
a colonnina libera; piedi anteriori a boccia.
Spagna, 1830, cm. 114x116x57
€ 2.000-3.000

248 
Commode
placcata in bois de violette e bois de rose 
disposto a cartelle spinate. Fronte e fianchi 
di linea mossa: sul prospetto si aprono 
quattro cassetti dei quali due allineati, 
delimitati da lesene aggettanti; grembiale 
centinato; piano in marmo rosso.
Francia, periodo della Reggenza, 
cm. 83,5x129x67
€ 800-1.200

246

247

248
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249 
Commode
lastronata in bois de violette a formare un bel gioco 
di venature. Fronte e fianchi di linea mossa; due cassetti 
sul fronte privi di traversa, qualificati al centro da una 
sorta di stella a otto punte intarsiata; grembiale centinato; 
gambe di linea mossa calzate di scarpette di bronzo dorato 
così come le bocchette ed i mascheroni che evidenziano 
la parte superiore delle lesene aggettanti; piano di marmo 
brecciato.
Francia, periodo Luigi XV, cm. 87x106x56 
(lievi mancanze alla placcatura)
€ 6.000-8.000
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250

252

250 
Specchiera
con cornice rettangolare in legno dorato 
qualificato da una cimasa arcuata scolpita a 
putto musicante seduto su una cornucopia.
Francia, XIX secolo, cm. 183x92
€ 600-800

251 
Piccola credenza
impiallacciata in radica di noce intarsiata in 
acero a motivi floreali e vegetali stilizzati. 
Fronte ad un’anta segnata da due lesene a 
colonnina libera; applicazioni in bronzo e 
metallo dorato.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 107x85x35
€ 800-1.200

252 
Console a goccia
in legno dorato finemente scolpito a volute 
fogliate e rocailles fiammate e traforate; 
montanti riuniti da un grande cartiglio 
traforato; piano di marmo venato.
Roma, XVIII secolo, cm. 87x98x44 (restauro 
al marmo; qualche mancanza alla doratura)
€ 1.000-1.500

253 
Coppia di lampade da tavolo
in cristallo giallo con montature di bronzo 
cesellato e dorato; complete di paralume.
Leone Aleotti, complessivamente h. cm. 60
€ 200-300
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254 
Raro lampadario
a mongolfiera a diciotto luci disposte attorno 
alla struttura circolare cesellata a foglie 
di lauro con bacche, sopra il profilo della 
quale si ergono sei coppie di Vittorie alate 
affrontate sorreggenti un’erma muliebre che 
funge da sostegno ad una luce, alternate 
ad altrettante ghirlande di foglie d’acanto 
legate da un nastrino svolazzante. I dodici 
bracci portacandela a voluta presentano l’ 
attacco superiore a forma di testa di guerriero 
dall’elmo piumato; numerosissime cascate di 
sfere di cristallo, superiormente raccordate da 
un anello in bronzo dorato recante sei palme 
dalla punta arricciata, scendono fino alla base, 
unite da sei elementi a faretra, conclusi da una 
sfera parimenti in bronzo dorato e finemente 
cesellato. Al centro un balaustro in cristallo 
molato funge da sostegno alla sontuosa 
struttura.
Francia, periodo dell’Impero, h. cm. 130 ca.; 
d. cm. 110 ca.
€ 30.000-40.000
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255 
Coppia di ribalte
lastronate in noce ed intagliate a formelle sagomate 
in rilievo. Fronte ad andamento mistilineo a tre 
cassetti sottesi a tre tiretti; superiormente calatoia 
celante sei tiretti su due colonne e vani; piedi a corto 
obelisco.
Lombardia, XVIII secolo, cm. 106x95x55
€ 10.000-15.000
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256 
Alessio De Marchis (Attr.)
Napoli 1684 - Perugia 1752
Paesaggio con figure e rovine
Paesaggio fluviale con pescatori
due oli su tela a sesto centinato, cm. 72x88; cm. 76,5x87,5 
(qualche difetto alla tela)
€ 4.500-5.500

257 
Canterano
lastronato in noce e filettato in acero. Piano sagomato 
sovrastato da un’alzata a tre tiretti allineati; il fronte segue 
l’andamento centinato del piano e presenta cinque cassetti 
dei quali due allineati; lesene scantonate; piedi a mensola 
sagomata.
Italia centrale, XVIII secolo, cm. 108x121x62
€ 2.500-3.500

257

256

126 BOLLI & ROMITI 



258 
Mobile vetrina
lastronato in noce e finemente intarsiato 
in varie essenze pregiate a guide di fiori e 
foglie, vasi traboccanti fiori e farfalle. La parte 
superiore a due ante a vetro; quella inferiore 
a due sportelli; cappello arcuato e sagomato.
Olanda, inizi del XIX secolo, cm. 220x148x40
€ 3.000-5.000
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259 
Ribalta
a due corpi lastronata in noce e finemente 
intarsiata in varie essenze a motivi fogliati e 
floreali. Due cassetti e due tiretti affiancati 
sul fronte, sottesi ad una calatoia celante 
tiretti, vani, segreti e portina centrale; piedi 
a mensola sagomata.
Olanda, XVIII secolo, cm. 109x97x53
€ 2.500-3.500

260 
Quattro sedie
di noce con alto dossello a giorno di forma 
centinata finemente intarsiato a vaso 
traboccante fiori e motivi fogliati;  
lo stesso motivo si ripete sul grembiale  
e sulle gambe mosse.
Olanda, XIX secolo
€ 400-600

259

260
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261 
Grande pendola
in bronzo dorato, patinato e marmo 
bianco, caratterizzata dalla figura di 
un guerriero con elmo piumato resa a 
tuttotondo, atto a reggere una lancia e uno 
scudo esagonale che funge da cassa con 
doppio foro di carica ed indici in numeri 
romani; cassa parallelepipeda qualificata 
sul fronte da un’aquila dalle ali spiegate 
entro una ghirlanda di lauro che trattiene 
delle saette fra le zampe, quale simbolo 
di Giove; pieducci a boccia schiacciata; 
il meccanismo firmato H.Luppens Paris, 
n. 7608.
Francia, circa 1880,  cm. 72x39x18
€ 4.000-6.000
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262 
Pendola
in marmo bianco e bronzo 
dorato. Quadrante circolare in 
smalto bianco segnato da ore 
in numeri romani con doppio 
foro di carica, firmato Cronier 
Ainé Rue St. Honoré 165 à Paris, 
protetto da due colonne a lira 
con capitelli ionici e placchette 
in porcellana di Wedgwood 
raffiguranti ciascuna una scena 

neoclassica. Dalla sommità 
della cassa si erge un’anfora 
sovrastata da un’aquila  
a tuttotondo; base 
rettangolare a linee 
spezzate. 
Parigi, periodo Luigi XVI, 
cm. 78x45x13
€ 3.500-4.500
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263 
Bella pendola
in marmo bianco, bronzo dorato e 
patinato. Cassa a tempietto a quattro 
colonne centrata dal quadrante in 
smalto bianco segnato da ore in 
numeri arabi, con doppio foro di 
carica, firmato Piolaine Paris; base 
mistilinea aggettante caratterizzata 
da due figure muliebri a tuttotondo 
quali allegorie. Completa l’ornato un 
braciere con fiamma viva posto sulla 
base e due anfore con putto poste 
alla sommità.
Francia, periodo Luigi XVI, 
cm. 60x39,5x16
€ 4.000-6.000
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264 
Nicola Casissa e Domenico Coscia
Napoli 1680 - 1731
attivo a Napoli tra la fine del XVII e gli inizi del XVIII secolo
La Presentazione al tempio
olio su tela, cm.181x158
Firma di entrambi gli artisti: N.Casissa f.; Coscia f.
Spetta a Domenico Coscia l’esecuzione del soggetto principale, mentre 
Casissa è l’autore della splendida ghirlanda floreale che lo circonda
€ 15.000-20.000
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265 
Pittore veneto del XVIII secolo
Giove e Antiope
olio su tela, cm. 80,5x97,5
€ 2.500-3.500
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part. dell’ interno del lotto 266

266 
Grande stipo
in legno ad ebano, ebano e tartaruga. 
Fronte scandito da otto cassetti dei quali 
due segreti, celati rispettivamente dal 
timpano e dalla base che qualificano la 
porta centrale, delimitata ai lati da una 
colonna tortile libera. La portina svela 
internamente formelle in specchio e dipinte 
alla maniera di Luca Giordano a raffigurare 
scene storiche, mitologiche e religiose, le 
stesse che impreziosiscono il prospetto. 
Fra le scene dipinte sono riconoscibili 

Giona e la balena (raffigurata come un 
grande delfino poiché anticamente non era 
conosciuta all’immaginario collettivo), Eva 
che porge la mela ad Adamo, Il Supplizio di 
Prometeo, Noè costruisce l’Arca, Giuditta 
e Oloferne e La Toletta di Venere. Lo stipo 
poggia su una console ad otto sostegni, 
quattro ad obelisco placcati in tartaruga 
così come la fascia da essi sostenuta e 
quattro a colonna con capitello composito 

dipinta a simulare il lapislazzulo; pedana 
centralmente aggettante; piedi a boccia 
schiacciata.
Napoli, ultimo quarto del XVII secolo,  
cm. 206x190x55 (qualche difetto; qualche 
mancanza alla placcatura; qualche 
restauro)
Bibl.: G.Baffi, Il mobile napoletano nella 
storia e nell’arredamento, dal 1700 al 1830, 
Portici, 2011, copertina e pp. 14-15
A richiesta 
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267 
Giovanni Ghisolfi (attr.)
Milano 1623 - 1683
Capriccio architettonico con figure
olio su tela, cm. 74x98
€ 5.000-8.000

268 
Andrea Vaccaro (ambito)
Napoli 1600 - 1670
Il sacrificio di Ifigenia
olio su tela, cm. 83x105; 
cornice coeva di legno dorato 
e scolpito
€ 5.000-8.000

267

268
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269 
Pittore emiliano del XVII secolo
L’Adorazione dei pastori
olio su tela, cm. 52x68
€ 2.500-3.500

270 
Pittore piemontese del XVIII secolo
Il musico ambulante
olio su tela, cm. 98x71; cornice coeva 
di legno dorato e intagliato
€ 2.000-3.000

269

270
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271 
Pittore romano del XVIII secolo
Veduta di Montecitorio
Veduta di Santa Maria Maggiore
Scorcio di San Giorgio al Velabro
Veduta di Piazza di Spagna
Veduta di San Pietro
Veduta del Campidoglio
Scorcio del Pantheon
sette gouaches su carta, cm. 25x39 
(qualche ripresa al colore; difetti minimi); 
antica cornice in legno laccato
€ 8.000-12.000
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272 
Franz Knebel
Le Sarraz 1809 - Roma 1877
Veduta del Foro Romano, 1869
coppia di gouaches, cm. 25,5x41; antiche 
cornici romane in legno dorato e scolpito
Firma, luogo e anno in basso a destra e in 
basso a sinistra: F.Knebel Roma 1869
€ 4.000-6.000
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273 
Ignace Spiridon
1860-1900
Ritratto della contessa Branicka
olio su tela, cm. 141,5x93
Firma sulla colonna a sinistra: I.Spiridon
€ 4.000-6.000
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274 
Pittore Francese del XVIII secolo
Ritratto di Luigi XV
olio su tela, cm. 73x59 (tela forata in due 
punti; lievi cadute di colore); bella cornice 
del XIX secolo il legno scolpito e dorato
€ 3.000-5.000

275 
Servante
lastronata in noce e radica, finemente e ric-
camente intarsiata in varie essenze a vaso 
traboccante fiori e serti fioriti e fogliati.  
Prospetto ad emiciclo ad un’anta, affiancata 
da due portine laterali a vetro; guarnizioni 
di bronzi cesellati e dorati.
Olanda, XIX secolo, cm. 100x121x42
€ 2.500-3.500

274

275
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276 
Placca
in ardesia di forma esagonale finemente 
scolpita a paesaggio con due cavalli di fron-
te ad una colonna.
Periodo Luigi XVI, cm. 23x23
€ 1.500-2.000

277 
Adam Buck
Corck 1759 - Londra 1833
Ritratto di ufficiale, 1821
acquarello su cartoncino, cm. 13,5x10,5
Firma e anno in basso a sinistra: Adam 
Buck 1821
€ 200-300

274

276

277

278

279 

278 
Pittore del XIX secolo
Ritratto di signora
acquarello su carta, cm. 14,5x11
€ 200-300

279 
Cornelie De Pret (attr.)
1724 - 1789
Ecce Homo
tempera su carta, la luce cm. 19,5x16; 
cornice coeva di legno dorato e  
intagliato
€ 800-1.200
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280 
Busto
in bronzo patinato raffigurante Lucio Vero.
XVI secolo, h. cm. 43
€ 8.000-12.000

281 
Servante
a demie-lune lastronata ed intarsiata in 
essenze pregiate a motivi di gusto neo-
classico quali trofei musicali, nastrini ritorti 
fra rametti fioriti e girali fogliati. Fronte 
con anta lignea impreziosita al centro da 
un medaglione ovale in bronzo patinato 
racchiudente un volto muliebre colto di 
profilo firmato AD Sailas; due portine 
laterali completano il prospetto unitamente 
a ricche applicazioni in bronzo dorato fine-
mente cesellato. Piano in marmo bianco ad 
incasso.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 117x161x52
€ 8.000-12.000

282 
Charles Lariviere
Parigi 1798 - 1876
Popolana
acquarello su cartone, cm. 45x35,5
Firma in basso a sinistra: Lariviere
€ 100-200

283 
Pittore del XX secolo
La pianista
olio su tela, cm. 25,5x20
Firma in basso a destra: A.Morgana
€ 100-200

280

281
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284 
Commode
lastronata in bois de violette e mogano. 
Fronte e fianchi di linea mossa; due cassetti 
sul fronte privi di traversa, incorniciati 
da ricche applicazioni di bronzo dorato e 
cesellato a volute e rocailles disposte sim-
metricamente; lesene aggettanti, eviden-
ziate da fregi parimenti in bronzo dorato, 
così come i terminali delle gambe di linea 
mossa. Chiude l’ornato una composizione 
di fiori e foglie intarsiate che caratterizza il 
fronte e i fianchi; piano in cipollino.
Francia, XIX secolo, cm. 93x117x58
€ 5.000-7.000

285 
Bureau plat
lastronato in bois de violette. Piano rettan-
golare dal profilo centinato parzialmente 
rivestito di pelle; tre cassetti sulla fascia 
che segue l’andamento del piano; gambe 
di linea mossa calzate di scarpette; ricca 
guarnizione di bronzi cesellati e dorati.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 78x182x94
€ 12.000-15.000

284

285
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286 
Coppia di antiche erme
in marmo fior di pesco a sezione rettango-
lare rastremate verso il basso, decorate da 
un’applicazione cesellata in bronzo dorato 
a mascherone femminile fra motivi fogliati; 
piano e base in marmo bianco,  
cm. 118,5x42,5x29
€ 2.000-3.000

287 
Coppia di antiche erme
placcate in alabastro fiorito a sezione ret-
tangolare rastremata verso il basso; piani  
e basi in marmo bianco, cm. 118x43x28,5
€ 2.000-3.000

288 
Coppia di erme da centro
interamente placcate in diaspro di Sicilia,  
a sezione quadrangolare; piano e base  
in marmo bianco, cm. 120,5x46,5x46,5
€ 2.500-3.500

289 
Tavolo
lastronato in palissandro. Piano circolare  
a vela sostenuto da un montante tornito  
su base trilobata; piedi a ricciolo di voluta.
XIX secolo, cm. 74x128,5
€ 600-800

286
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290 
Stipo
in legno laccato, dorato e dipinto a finto 
marmo. La parte superiore con portina 
affiancata da una coppia di colonne libere 
con capitello corinzio; piano mistilineo 
profilato da una balaustra; su ciascun 
fianco bombato è una nicchia contenente 
una figura di Evangelista. La parte inferiore 
scandita da sei colonne su pedana mistili-
nea. Completano il mobile alcuni cassetti 
segreti posti sul fronte e all’interno della 
portina, cm. 200x100x38
€ 1.500-2.000

291 
Tavolo a tamburo
con piano circolare girevole impiallacciato 
in palissandro, parzialmente rivestito in 
cuoio. Sei cassetti sulla fascia dei quali tre 
simulati; unico montante tornito su base a 
quattro piedi munite di rotelle.
Inghilterra, XIX secolo, cm. 72,5x75,5  
(vistosi difetti al cuoio)
€ 500-800

292 
Gueridon
lastronato e marchettato in bois de rose. 
Piano a fagiolo in marmo incassato; un 
cassetto sottostante con tablette scorrevo-
le e scomparti; lunghi sostegni en cabriole 
riuniti da una pedana dal medesimo anda-
mento del piano; profili in metallo dorato.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 72x57x37
€ 250-300

293 
Gueridon
lastronato in bois de rose disposto a 
losanghe centrate da una corolla quadri-
lobata. Piano ovale; una tablette estraibile 
sottostante ed un cassetto laterale; lunghi 
sostegni en cabriole riuniti da una pedana; 
profili in metallo dorato.
Francia, XIX secolo, cm. 76x51x38
€ 250-300 290
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294 
Antico busto
di imperatore in marmo bianco e alabastro 
fiorito;base circolare in marmo cipollino, 
cm. 83x60
€ 3.000-5.000

295 
Antica colonna
a sezione circolare in breccia capitolina; 
plinto circolare e base quadrata in marmo 
bianco, cm. 122x44x44
€ 3.500-4.500

296 
Calamaio
in bronzo patinato. Contenitore a lucerna 
cesellato a mascherone e vegetazione; sul 
coperchio due putti stanno versando un 
recipiente colmo d’acqua: attraverso la 
presina a trottola si aziona un peso interno 
in porcellana che spinge l’inchiostro nella 
relativa vaschetta frontale.
Roma, XIX secolo, h. cm. 22
€ 800-1.200

297 
Coppia di piccoli vasi
in marmo bianco venato. Corpo ovoidale 
montato in bronzo dorato e finemente 
cesellato; piede circolare, h. cm. 26,5
€ 300-500

298 
Coppia di comodini
impiallacciati in betulla e radica di tuja. 
Fronte ad un’anta intarsiata a ventaglio, 
sottesa ad un tiretto.
Fine del XIX secolo, cm. 85x42x27
€ 500-800

299 
Coppia di antichi comodini
lastronati ed intarsiati in varie essenze a 
filettature e motivi fogliati. Fronte ad un 
anta intarsiata a medaglione con una figura 
classica, sottesa ad un cassetto; gambe 
ad obelisco, cm. 80x56x41
€ 1.500-2.500

294
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300 
Commode
lastronata in bois de violette e mogano. Fronte a tre cassetti dei quali due 
privi di traversa, decorati a raffigurare scene di vita quotidiana con personaggi 
orientali, in lacca Coromandel; la stessa scena, semplificata, si ripete sui fianchi. 
Completano il mobile ornati in bronzo cesellato e dorato quali cornici lineari e 
a greca che scandiscono i profili, unitamente a trionfi militari che emergono da 
un fascio, poste ad evidenziare le lesene; gambe troncoconiche; piano di marmo 
portoro; reca la stampigliatura L. Bontemps Paris.
Parigi, periodo Napoleone III, cm. 88x132x53,5
€ 10.000-15.000

part.

part.

part. della stampigliatura
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301 
Pendola
in bronzo dorato. Cassa caratterizzata  
superiormente da una figura di spagnola  
seduta e appoggiata ad un tronco simulato  
racchiudente il quadrante circolare segnato  
da ore in numeri romani. Base parallelepipeda 
arricchita da una sequenza di foglie stilizzate.
Francia, XIX secolo, cm. 42x32x9,5
€ 800-1.000

302 
Pendola
in marmo bianco e bronzo dorato. Cassa  
parallelepipeda sovrastata da una figura di Cupido 
a tuttotondo, colto nell’atto di scoccare una freccia; 
quadrante circolare segnato da ore in numeri 
romani, affiancato da un putto alato stante.  
Base ottagonale.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 43x23x24
€ 1.200-2.000

301

302
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303 
Pendola
in bronzo dorato e argentato. Quadrante circolare a doppia carica 
con indici in numeri romani sormontato da un paesaggio animato 
da un bimbo che viene salvato da un cane; base parallelepipeda 
cesellata a motivi ornamentali finemente resi; pieducci a rocailles.
Francia, periodo Carlo X, cm. 44x36x13
€ 800-1.200
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304 
Pendola
in bronzo dorato con quadrante circolare a doppia 
carica ed indici in numeri romani, firmato Thomas à 
Paris; cassa sormontata da un amorino che guida una 
biga trainata da due farfalle su corpose nuvolette; base 
parallelepipeda arricchita da fregi di gusto neoclassico; 
piedi a trottola.
Parigi, periodo dell’Impero, cm. 46x32x15
€ 3.000-4.000
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305 
Pendola
in bronzo dorato e marmo nero.  
Quadrante circolare in smalto bianco a doppia carica 
con indici in numeri romani, inserito entro un carro 
trainato da un cigno e guidato da una figura femminile 
che gioca con un cagnolino; base ovoidale in marmo 
nero; piedi a trottola.
Parigi, periodo Carlo X, cm. 32x29x11  
(difetti al quadrante)
€ 2.500-3.500
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306 
Centrotavola
in bronzo dorato caratterizzato da due vittorie alate che  
sorreggono una corbeille ovale dalle pareti traforate, 
caratterizzate da una sequenza di rami di lauro con bacche; 
le due figure si ergono da due piedistalli parallelepipedi 
riuniti fra loro da due elementi lobati riuniti al centro da 
una sorta di coppa con piede circolare evidenziato da foglie 
e sottofoglie.
Parigi, 1815 ca., Pierre-Philippe Thomire (Parigi 1751 - 1843), 
come da iscrizione stampigliata sul profilo della base: 
THOMIRE A PARIS, cm. 56x58,5x14
€ 20.000-30.000
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307 
Pittore olandese del XIX secolo
Paesaggio fluviale
Paesaggio lacustre
coppia di oli su tavoletta, cm. 13x18 (una 
tavoletta restaurata)
€ 300-500

308 
Antico trumeau
lastronato in noce con profili ebanizzati: la 
parte inferiore a tre cassetti sottesi da una 
calatoia celante all’interno un nido di tiretti; 
quella superiore a due sportelli. Cappello a 
doppia voluta affrontata; piedi a mensola 
sagomata, cm. 242x121x55
€ 1.000-1.500

307

308
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309 
Coppia di poltrone
in legno dorato scolpito a rocailles fiammate lungo la struttura del-
lo schienale centrato superiormente da un serto fiorito. Braccioli 
desinenti a ricciolo di voluta; grembiale centinato; gambe di linea 
mossa.
Marche, XVIII secolo, cm. 103x68x52 (riprese alla doratura)
€ 2.000-3.000

309

310

310 
Grande console
di forma centinata in legno dorato e riccamente intagliato  
a rocailles, volute fogliate e motivi floreali sparsi. Quattro gambe  
a doppia voluta sovrapposta riunite da traverse centrate da  
un grande cartiglio; piano di marmo bianco.
Francia, XVIII secolo, cm. 101x185x86
€ 4.000-7.000
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311 
Coppia di appliques
a quattro luci in porcellana bianca dipinta 
in policromia e dorata; cartella parietale sa-
gomata centrata da un contadinello ed una 
contadinella; cimasa con putto a tuttoton-
do, cm. 35x35 (mancanze minime)
€ 1.000-2.000

312 
Coppia di candelieri
in bronzo patinato cesellati a figura di putto 
seduto su una base di marmo nero che 
sorregge una cornucopia da cui emerge la 
bobèche vasiforme; montatura di bronzo 
dorato e cesellato a palmette.
XIX secolo, h. cm. 28,5
€ 300-500

313 
Coppia di sculture
in bronzo patinato raffiguranti ciascuna un 
putto musicante.
XIX secolo, h. cm. 24; h. cm. 22
€ 500-800

314 
Credenza
in legno ad ebano e pietre dure che 
formano un disegno di rami e foglie; sullo 
sportello centrale campeggia un medaglio-
ne ovale racchiudente un mazzo di fiori e 
foglie su cui posa un uccellino che becca 
un  ramoscello di ciliege. Piano in marmo 
bianco venato; ricche guarnizioni di bronzo 
dorato finemente cesellate.
Francia, periodo Napoleone III, 
cm. 114x112x47
€ 2.000-3.000

312

314

313
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315 
Coppia di candelabri
in bronzo dorato e patinato caratterizzati 
dalla figura di una vittoria alata che sor-
regge tre braccetti portacandela cesellati 
a cornucopia; essa si erge su una sfera 
poggiante su un piedistallo circolare su 
base quadrata; ridotti a lume.
Francia, periodo dell’Impero, h. cm. 49  
(un braccetto dissaldato)
€ 400-600

316 
Coppia di gueridons
in bronzo dorato e cesellato a testa di 
ariete. Piano circolare in marmo nero. Mon-
tanti riuniti da un altro pianetto circolare 
posto nella parte mediana, parimenti in 
marmo nero.
Francia, XIX secolo, cm. 69x71
€ 800-1.200

315

316
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317 
Scultura
in avorio raffigurante Lakshmi dea della 
salute, emergente da un fiore di loto.
India, XIX secolo, complessivamente  
h. cm. 20,5 (una mano rincollata)
€ 300-500

318 
Scultura
in avorio radffigurante una geisha che si 
poggia su un bastone.
Giappone, periodo Meiji, h. cm. 30
€ 1.000-1.500

319 
Scultura
in avorio raffigurante una divinità orientale 
che suona; piedistallo circolare.
Fine del XIX secolo, h. cm. 19
€ 600-800

320 
Coppia di sculture
in avorio finemente intagliato a raffigurare 
ciascuna un cane di Fò; recano firma incisa 
sotto la base.
Cina, XIX secolo, h. cm. 10,5
€ 500-800

321 
Agoraio
in avorio finemente scolpito a fitti motivi  
di gusto orientale.
Cina, XIX secolo, h. cm. 16,5
€ 400-600

322 
Scatola da gioco
di forma ottagonale in legno laccato nero 
e dipinto a chinoiseries dorate. All’interno 
sette scatoline portafiches estraibili e dodi-
ci vassoietti rettangolari.
Manifattura cinese per il mercato anglosas-
sone, XIX secolo, cm. 11x38x31
€ 800-1.200

323 
Aragosta
in avorio scolpito.
Arte orientale, fine del XIX secolo, l. cm. 22
€ 300-500

318

321

323
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324 
Coppia di vasi
in porcellana bianca a sezione esagona-
le dipinti in policromia a motivi di gusto 
orientale; montatura di bronzo cesellato e 
dorato.
Manifattura cinese per il mercato europeo, 
XIX secolo, h. cm. 36
€ 1.500-2.000

325 
Grande potiche
in porcellana di Canton dipinta in vivace po-
licromia a raffigurare scene di vita orientale 
alternate a composizioni di fiori e foglie con 
volatili ed insetti di varia specie; coperchio 
a cupolino centrato da una presa zoomor-
fa; alcuni particolari dorati.
Cina, XIX secolo, h. cm. 83
€ 1.000-1.500

324

325

324
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326 
Coppia di potiches
in porcellana azzurra. Corpo ovoidale arricchi-
to da due riserve racchiudenti rispettivamente 
una scena di combattimento opposta ad una  
scena di vita orientale; coperchio a cupolino 
con presa a doppia sfera.
Cina, marca a quattro caratteri, XIX secolo,  
h. cm. 59
€ 600-800

327 
Coppia di colonne
in marmo verde con piano girevole e base 
ottagonale.
XIX secolo, h. cm. 115 (lievi difetti)
€ 400-600

326

327
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328 
Sette sculture
in bronzo patinato, raffiguranti rispetti-
vamente due  divinità assise, una divinità 
stante, tre specchi ed un coperchio in 
forma di papera.
Manifattura orientale, epoche diverse, 
massima altezza cm. 39
€ 1.000-1.500

329 
Stipo
in lacca nera dipinto e decorato a chinoise-
ries in avorio e pietre dure. fronte a quattro 
sportelli.
Cina, cm. 123x86,5x50
€ 100-200

328

329
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330 
Scultura
in avorio raffigurante una suonatrice di 
cembalo.
XIX secolo, la scultura h. cm. 19,5
€ 700-1.000

331 
Scultura
in avorio raffigurante una donna nuda 
stante che porta in grembo un grappolo 
d’uva.
XIX secolo, la scultura h. cm. 23 
(restauro ai piedi)
€ 700-1.000

332 
Scultura
in avorio finemente intagliato a raffigurare 
il busto di una gentildonna.
XIX secolo, la scultura h. cm. 20
€ 700-1.000

333 
Coppia di bustini
in avorio raffiguranti rispettivamente Marte 
e Venere finemente scolpiti; piedistallo in 
ossidiana mogano.
XIX secolo, complessivamente h. cm. 19
€ 4.000-6.000

334 
Scrigno
da centro placcato in tartaruga bionda con 
coperchio apribile; lungo le pareti campeg-
giano delle placche in porfido centrate da 
putti alternate a volti virili e muliebri colti di 
profilo, il tutto reso in rilievo. Guarnizioni di 
metallo dorato.
Francia, periodo Napoleone III, 
cm. 21x27x17 (qualche mancanza)
€ 4.000-6.000

331330 332
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335 
Scultura
in diaspro e porfido imperiale, raffigurante 
verosimilmente il busto di Giulio Cesare 
con il capo laureato; piede circolare in 
marmo bianco.
XIX secolo, complessivamente h. cm. 29
€ 3.000-5.000

336 
Modellino di tempietto
di forma circolare in legno ad ebano; sei 
colonnine dal fusto liscio con basi e plinti in 
avorio e capitelli in bronzo cesellato e dora-
to sostengono il piano circolare rivestito in 
bronzo dorato e inciso a motivi fogliati.
XIX secolo, cm. 12x10,5
€ 300-500

337 
Tre placche
di forma ovale in marmo bianco statuario 
finemente scolpite a figura neoclassica; 
cornice in terracotta dorata e modellata a 
volute e teste di putto.
XVIII secolo, cm. 33x23  
(mancanze, sbeccature e felature)
€ 3.000-5.000

332
335

336

337
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338 
Saliera
in porcellana bianca dipinta in policro-
mia. Vasca a valva di conchiglia sostenuta 
da un tritone ed una tritonessa; base a 
finto masso roccioso.
Manifattura Ginori a Doccia, circa 1775-
60, h. cm. 15,5 (restauro alla valva)
€ 1.000-1.500

339 
Tre puttini
in porcellana bianca e policroma stanti 
su una roccia simulata; piedistallo sago-
mato.
Manifattura Ginori a Doccia, circa 1770, 
h. cm. 13,5 (difetti minimi)
€ 1.000-1.500

340 
Zuccheriera
in porcellana bianca dipinta in oro e 
arancio al tipico motivo “a galletto” sullo 
sfondo di un paesaggio orientale; corpo 
quadrilobato; coperchio bombato con 
presina a pera.
Manifattura Ginori a Doccia, circa 1775, 
cm. 13,5x14 (sbeccatura al coperchio)
€ 450-650

341 
Mostardiera
di forma cilindrica in porcellana bianca, 
arancio e oro dipinta al tipico motivo “a 
galletto” entro un paesaggio orientale; 
ansa a voluta; presina del coperchio a 
trottola.
Manifattura Ginori a Doccia, circa 1770, 
h. cm. 10 (coperchio restaurato)
€ 300-500

342 
Sei tazze
con relativo piattino in porcellana bianco, 
arancio e dorature dipinte al tipico 
motivo “a galletto” sullo sfondo di un 
paesaggio di gusto orientale.
Manifattura Ginori a Doccia, circa 1780
€ 700-1.000

338
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343 
Coppia di poltrone
in legno dorato finemente scolpito; alto 
schienale centrato da una rocaille fiammata 
traforata; braccioli desinenti in un ricciolo di 
voluta con montanti arcuati. Grembiale cen-
tinato dalla medesima decorazione scolpita; 
gambe mosse con piede a ricciolo.
Roma, XVIII secolo, cm. 117x70x53 
(doratura consunta in alcuni punti)
€ 4.000-6.000

344 
Mobile credenza
impiallacciato in bois de violette disposto a 
cartelle spinate. Fronte bombato con una 
portina, arricchito da un pannello in lacca 
Coromandel rossa e dorata raffigurante una 
scena di vita quotidiana con figure orientali, 
pagode e ponticelli; fianchi ad andamento 
concavo e convesso, anch’essi arricchiti da 
pannelli in lacca dalla medesima decora-
zione, grembiale centinato; gambe mosse 
munite di scarpette di bronzo dorato come 
le applicazioni che arricchiscono parte del 
mobile; piano di portoro.
Parigi, XIX secolo, reca la stampigliatura Paris 
Escalier de Cristal, cm. 100,5x101x41

Fondata nel 1802 da M.me Desarnaud ai nn. 
162 e 163 di Rue de Valois a Parigi, L’escalier 
de Cristal nacque come maison specializzata 
in restauro. Dalla metà del XIX secolo iniziò 
invece a produrre mobili e piccoli oggetti di 
lusso, spesso influenzati dal gusto orientale. 
La manifattura chiuse nel 1923.
€ 1.500-2.000

345 
Caraffa
con relativo bacile a barchetta, in porcellana 
bianca e dorata, dipinta in policromia a pae-
saggio con figure ed architetture.
XIX secolo, la caraffa h. cm. 26; il bacile 
cm. 8x36x24
€ 300-500

346 
Coppia di potiches
a coperchio in porcellana bianca e policroma 
dipinti a riserve con soggetto galante; due 
anse a foglia accartocciata; coperchio a cupo-
lino con presa a bocciolo; base quadrata.
Dresda, XIX secolo, h. cm. 37 (difetti minimi)
€ 400-600

343
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347 
Pittore napoletano del XIX secolo
Il golfo di Napoli da Castellammare
Veduta del golfo di Napoli
Napoli dal Carmine
Il golfo di Baja
Napoli da mare
Napoli dal Campo
sei gouaches su carta, cm. 28x37 
(difetti minimi)
€ 8.000-12.000
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348 
Pietro Barucci
Roma 1845 - 1917
Barca di pescatori sullo sfondo di Capri, 1895
olio su tela, cm. 61x109,5
Firma, luogo e anno in basso a sinistra: P.Barucci Roma 1895
€ 7.000-9.000

349 
Alexandre Serres
1850 - ?
La danza delle Grazie, 1883
olio su tela, cm. 100x141
Firma e anno in basso a destra: Serres Alexandre 1883
€ 4.500-5.500

348

349
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350 
Vetrina
lastronata in mogano ed arricchita da 
applicazioni in bronzo dorato a volute fo-
gliate, rocailles, cartigli e tendaggi simulati. 
Fronte bombato con vetro così come i 
fianchi; gambe arcuate.
Francia, XIX secolo, cm. 147x111x41
€ 1.500-2.000

351 
Grande vasca
in breccia semesanto di forma 
circolare così come il piede,  
cm. 39,5x88,5
€ 2.000-3.000

352 
Orologio a torre
in mogano e bronzo dorato. Cassa parallelepi-
peda con quadrante circolare a doppia carica 
segnato da numeri romani, affiancato da due 
faretre; chiude la sommità un braciere dalla 
fiamma viva. Profili a greca, parimenti di bronzo 
dorato.
Fine del XIX secolo, cm. 161x24x15
€ 1.500-2.000

350
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353 
Coppia di eleganti vetrine
interamente in palissandro ed intarsiate in 
acero. La parte superiore scandita da fian-
chi e fronte in vetro che lascia intravedere 
all’interno una sorta di console in minia-
tura che funge da ripiano; quella inferiore 
caratterizzata da un vano con sportello 
cilindrico. Conclude il mobile una ringhieri-
na traforata che chiude la parte superiore.
Manifattura Smith a Napoli, periodo Carlo 
X, cm. 140x81,5x27
€ 8.000-12.000

176 BOLLI & ROMITI 



177IL GUSTO EUROPEO



354 
Fregio
in marmo bianco di forma centinata scol-
pito a raffigurare la testa di un cherubino, 
in parte in giallo antico e diaspro di Sicilia, 
cm. 70x72
€ 1.500-2.000

355 
Vincenzo Gemito
Napoli 1852 - 1929
L’acquaiolo
scultura di bronzo patinato, h. cm. 47
Firma sul vaso: Gemito; punzone della 
fonderia Gemito al verso
€ 400-600

356 
Commode
lastronata in bois de violette disposto a 
cartelle spinate e a marquetteries. Piano 
sagomato; fronte e fianchi che seguono 
l’andamento del piano: sul prospetto 
si aprono due cassetti ed una tablette 
sovrastante ad uso scrittoio parzialmente 
rivestita in cuoio; gambe lievemente mosse 
calzate di scarpette di bronzo.
Napoli, periodo Luigi XV, cm. 83x93x55
€ 10.000-15.000

354
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357 
Adriaen Van Der Cabel (attr.)
Rijswijk 1630 - Lione 1705
Marina con vulcano in eruzione
Marina con architetture e figure
coppia di oli su tela, cm. 42x64
€ 8.000-12.000
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358 
Jakob Philipp Hackert (attr.)
Prenzlau 1737 - Firenze 1807
Paesaggio con figure in sosta e armenti
olio su tela, cm. 130x193
€ 18.000-22.000
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359 
Pittore toscano degli inizi del XVII 
secolo
La Madonna del Latte
olio su tavola, cm. 30,5x23,5 (difetti minimi)
€ 1.500-2.000

360 
Pittore veneto del XVII secolo
La Madonna del Latte
olio su tela, cm. 68,5x104 (qualche caduta 
di colore)
€ 3.500-4.500

361 
Pittore fiammingo del XVII secolo
Sacra Famiglia con San Giovannino
olio su tela, cm. 73x93
€ 3.500-4.500

359

360

361
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362 
Pittore romano del  XVIII secolo
Madonna col Bambino
olio su rame a sesto ovale, cm. 67x54
€ 1.000-1.500

363 
Pittore degli inizi del XX secolo
Veduta fantastica di Tivoli
olio magro su tela, cm. 53x89 (difetti)
€ 200-300

364 
Pittore olandese del XIX secolo
Paesaggio con gregge
coppia di oli su tela, cm. 41x30
Firma in basso a destra: H.Van Dieghen
€ 300-500

362
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365 
Placca rettangolare
in marmo nero dpinta ad olio a raffigurare 
la Vergine col Bambino; cornice in acero 
intarsiata in amaranto.
XIX secolo, cm. 22x18
€ 800-1.200

366 
Scultura
in avorio raffigurante Cristo Crocifisso; 
montato entro cornice coeva con cimasa a 
cupolino in legno dorato e scolpito a motivi 
floreali.
Francia, inizi del XVIII secolo, la scultura  
cm. 44,5x36; la cornice cm. 110x79,5  
(qualche mancanza alla cornice)
€ 4.500-5.500

367 
Scultura
in avorio raffigurante Cristo Crocifisso; 
cornice in legno scolpito e dorato.
XIX secolo, la scultura cm. 43x35  
(mancante di alcune dita)
€ 400-600

368 
Pittore del XIX secolo
Il porto di Trieste
olio su tavoletta, cm. 19,5x29
€ 200-300

366

367
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369 
Pieter Van Bloemen (attr.)
Anversa 1657 - 1720
Il maniscalco
olio su tela, cm. 26,5x21
€ 1.000-1.500

370 
Beppe Ciardi
Venezia 1875 - Quinto di Treviso 1932
Casolare
olio su tela, cm. 27,5x40,5
Firma in basso a sinistra: Beppe Ciardi
Al verso firma; etichetta della Galleria  
d’Arte Martina, Torino
€ 1.000-1.500

371 
Pietro Righini
Torino 1793 - 1856
Paesaggio con ponte e figure, 1832
Paesaggio con figure e castello, 1832
coppia di oli su carta applicata su tela,  
cm. 16x23
Firma e anno in basso a sinistra e in basso 
al centro: P. Righini 1832
€ 1.000-1.500

369

370

371
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372 
Giambettino Cignaroli (ambito)
Verona 1718 - 1770
Paesaggio fluviale con armenti, figure e 
rovine
olio su tela, cm. 372x198
€ 15.000-20.000
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373 
Carel Van Falens (attr.)
Anversa 1683 - Parigi 1733
A) La partenza per la caccia
B) Il ritorno dalla caccia
due dipinti ad olio su tela, 
cm. 203,5x336,5;  
cm. 220x204
€ 15.000-20.000
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374 
Pittore fiammingo del XVII secolo
Ulisse nel palazzo di Alcinoo
olio su tela, cm. 113,5x143
€ 2.500-3.500
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375 
Pittore francese del  XVIII secolo
L’ora del té
Il bagno al chiar di luna
coppia di oli su tela, cm. 90x107
€ 3.000-4.000
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376 
Gueridon
con piano rettangolare in ametista profilato 
in marmo bianco, sostenuto da un elemen-
to vasiforme biansato dal corpo tortile in 
bronzo dorato e cesellato, sorretto da volute 
variamente disposte sulle quali posano 
foglie d’acanto. Base mistilinea parimenti di 
marmo bianco.
Francia, periodo Napoleone III, 
cm. 75x62x44,5
€ 4.000-6.000

377 
Coppia di vasi ornamentali
in pietra dura montata in bronzo dorato e 
cesellato a motivi fogliati e fioriti; coperchio 
simulato centrato da una presa a ghianda; 
piedistallo cilindrico in parte in marmo 
bianco.
Francia, XIX secolo, h. cm. 30
€ 1.500-2.500

378 
Coppia di vasi ornamentali
in pietra dura viola montati in bronzo do-
rato e cesellato a palmette ricorrenti unite 
idealmente da una ghirlanda di fiorellini; 
coperchio simulato con presina a pigna;  
base cilindrica in parte in marmo bianco.
Francia, XIX secolo, h. cm. 30
€ 1.500-2.500

376
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379 
Coppia di cassolettes
in bronzo dorato. Corpo ovoidale biansato; 
coperchio traforato, ribaltabile ad uso lume; 
piede circolare.
Francia, periodo Luigi XVI, h. cm. 22
€ 3.500-5.500

378

379

377 377
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380 
Coppia di vasi
in bronzo dorato e Blue John. Corpo circolare 
sorretto da un tripode desinente superiormente da 
una testa di ariete ed inferiormente da una zampa 
caprina in bronzo finemente cesellato; coperchio 
simulato con presina in forma di melograno; base 
trilobata con sottobase in marmo nero; pieducci a 
boccia schiacciata.
Francia, periodo Luigi XVI, h. cm. 42
€ 8.000-12.000
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381 
Coppia di piatti
in maiolica modellati e dipinti a carte da 
gioco in policromia.
XIX secolo, marca ancora in manganese, 
d. cm. 22
€ 300-400

382 
Piatto
in maiolica dipinta in policromia su fondo 
bianco a paesaggetti con volo d’insetto; 
bordo centinato.
Faenza, circa 1765-70, d. cm. 25 UNITO ad 
un’alzatina in maiolica dipinta in policromia 
su fondo bianco a raffigurare il gioco delle 
carte fra composizioni floreali.
Pavia, seconda metà del XVIII secolo,  
cm. 6x23 (sbeccature al bordo)
€ 800-1.200

383 
Scultura
in legno dorato raffigurante un angelo 
stante dalle vesti drappeggiate.
XVII secolo, h. cm. 31 (mancanze)
€ 200-300

384 
Coppia di bassi candelieri
in bronzo dorato e cesellato a motivi 
fogliati.
Francia, XIX secolo, h. cm. 15
€ 50-100

381

382

383
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385 
Otto piatti
in porcellana Imari dipinta in policromia 
a similare decorazione di composizioni 
floreali, bambù e peonie avvivate dal volo 
di uccelli.
Giappone, XVIII secolo, d. cm. 23 ca.  
(felature; qualche difetto)
prov.: Collection Laurent Colombari,  
come da etichetta apposta
€ 400-800

386 
Specchiera
con cornice rettangolare in legno dorato 
e finemente scolpito a giorno a rocailles, 
volute e motivi floreali.
Fine del XIX secolo, cm. 86x105  
(qualche mancanza)
€ 600-800

387 
Servizio di piatti
in porcellana bianca e dorata, dipinta in 
policromia a motivi floreali desunti dal re-
pertorio orientale. Si compone di ottantatre 
pezzi comprendenti undici fondine, quaran-
tatre piatti piani, undici piatti da portata di 
diversa misura, una zuppiera a coperchio 
con presentoir, un’insalatiera, quattro 
legumiere e due salsiere.
Inghilterra, metà del XIX secolo  
(difetti, sbeccature e felature; cromia  
consunta in alcuni punti)
€ 2.000-3.000

388 
Calamaio
in bronzo dorato e cesellato a motivi florea-
li; due recipienti all’uopo in vetro molato.
Francia, periodo Liberty, cm. 28x17
€ 100-200

385

386
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389 
Ribalta
lastronata in noce, radica di noce e radica di ulivo, filettata a for-
mare riserve sagomate disposte simmetricamente. Fronte con 
calatoia celante scomparti e tiretti con vano segreto; tre cassetti 
di linea concava e convessa sottostanti; due lesene scantonate 
ornano gli angoli anteriori, le stesse che, ripetute, scandiscono 
la doppia partizione dei fianchi; base gradinata.
Marche, XVIII secolo, cm. 114x147x80
€ 10.000-15.000
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390 
Due vasetti
con corpo ovoidale in porcellana blu, 
dorata e policroma dipinti a giochi di 
putti e soggetti galanti.
Sèvres, h. cm. 11,5; h. cm. 15,5
€ 200-300

391 
Coppia di alzate
in porcellana blu, dorata e policroma 
dipinte nel cavetto a figure di vestali in 
policromia UNITA ad altra detta similare 
con cavetto piatto.
Vienna, periodo Liberty, marca scudo in 
blu, cm. 23x14; cm. 9x23
€ 400-600

392 
Coppia di potiches
a coperchio in porcellana blu e dorata, 
decorati  sul corpo a scene di genere in 
policromia; due anse laterali, coperchio 
con presina in forma di aquila, h. cm. 45
€ 400-600

391

392

390

390

202 BOLLI & ROMITI 



393 
Elegante pendola
con cassa in bronzo dorato cesellata a vaso 
che ospita il quadrante circolare a dop-
pio foro con indici in numeri romani; due 
anse cesellate a cariatide femminile; base 
parallelepipeda impreziosita da motivi di 
fontane e mascheroni.
Francia, ultimo quarto del XVIII secolo,  
h. cm. 38 (mancante del vetro posteriore)
€ 2.500-3.500

394 
Bureau plat
lastronato in radica e legno ad ebano. 
Piano rettangolare parzialmente rivestito in 
pelle; fascia sottostante arricchita da plac-
chette rettangolari in porcellana policroma 
dipinte a soggetti galanti, alternate a meda-
glioni circolari a fondo blu royale parimenti 
in porcellana dorata; due cassetti lungo la 
fascia; gambe troncoconiche scanalate.
Francia, periodo Napoleone III,  
cm. 79x138x87 (un medaglione mancante; 
difetti sparsi)
€ 800-1.200

393

394
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395 
Coppia di candelabri
in bronzo dorato e patinato, sorrette 
dalla figura di una Vittoria alata; alta base 
parallelepipeda con applicazioni di bronzo 
cesellato e dorato; piede quadrato.
Francia, periodo Napoleone III, h. cm. 65
€ 3.000-5.000

396 
Quattro piccoli vasi
a balaustro in alabastro tartarugato; base 
a sezione circolare in marmo bianco così 
come il piede quadrato; applicazioni di 
bronzi cesellati e dorati.
Francia, periodo Napoleone III, 
complessivamente h. cm. 31
€ 5.000-7.000

397 
Quattro potiches
a coperchio in marmo bianco. Corpo ovoi-
dale finemente e riccamente montato in 
bronzo dorato e cesellato a festoni floreali 
e bassorilievi con allegorie di putti; base 
quadrata poggiante su piedi a trottola in 
bronzo cesellato e dorato.
Francia, periodo Napoleone III, h. cm. 56
€ 5.000-8.000

396

397

395
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398 
Coppia di vasi
in porcellana di Canton dipinta a fitti motivi decorativi di gusto 
orientale e scene di vita quotidiana in policromia su fondo bianco; 
dall’apertura dei vasi emerge un fascio di gigli in bronzo e metallo 
dorato, da alcuni dei quali nascono sette luci. Base traforata a 
rocailles fogliate e volute; salamandre in porcellana dorata e due 
aironi policromi resi in forte rilievo completano l’ornato.
XIX secolo, h. cm. 84 (qualche restauro)
€ 2.500-3.500

399 
Coppia di alzate
in diaspro, marmo bianco e bronzo dorato. Vasca circolare 
sorretta da un tripode con finali cesellati a testina muliebre; base 
circolare su piedi a trottola.
Francia, periodo Napoleone III, cm. 37x26 (qualche restauro; 
difetti minimi)
€ 3.000-5.000

398
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400 
Coppia di vasi
in porcellana sang de boeuf. Corpo ovoidale segnato ai lati da due anse a 
voluta che idealmente accompagnano lo sguardo ad una ridondante com-
posizione di fiori quali rose e gigli in bronzo dorato e finemente cesellato, le 
corolle dei quali sorreggono dieci luci; base mistilinea parimenti in bronzo 
dorato e cesellato.
Francia, periodo Napoleone III,  
h. cm. 110
€ 8.000-12.000
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401 
Grande vaso
in porcellana sang de boeuf. Corpo ovoida-
le che funge da cassa entro cui si inserisce 
il quadrante in smalto bianco a doppia 
carica, le ore segnate da numeri romani 
in blu e i minuti in cifre arabe in nero: due 
piccoli tritoni in bronzo dorato e finemente 
cesellato, poggianti su una base a cartiglio, 
sorreggono la pendola che culmina in un 
coperchio caratterizzato da un gruppo 
di tre putti in atteggiamento ludico resi a 
tutto tondo, parimenti di bronzo cesellato 
e dorato. Chiudono l’ornato due anse a 
voluta  fogliata con terminali superiori a 
doppio ricciolo.
Francia, periodo Napoleone III, h. cm. 90
€ 10.000-15.000
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402 
Pittore del  XVIII secolo
Vaso di fiori
olio su tela a sesto ovale, cm. 50,5x37,5
€ 1.000-1.500

403 
Jean Antoine Constantin
Marsiglia 1756 - Aix en Provence 1844
Le cascate di Tivoli
Tivoli. Il tempio di Vesta
coppia di acquarelli su carta, cm. 53x74
Firma in basso a destra: J.Constantin
€ 3.000-5.000

404 
Modellino di fontana
in bronzo patinato: tramite un meccanismo 
elettrico dalla fontana zampilla acqua; base 
centinata in marmo giallo.
Fine del XIX secolo, cm. 43x50x42
€ 2.000-3.000

403

404
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405 
Coppia di antichi vasi
in ceramica policroma nei toni predominanti 
dell’azzurro, del giallo e del rosa antico. Il corpo 
ovoidale così come il collo, sono interamente 
scanditi da una cornice in metallo argentato e 
sbalzato disposta a formare una sequenza di 

arcate centrate da un motivo decorativo di gusto 
turchesco, evidenziato da applicazioni in osso 
e gocce colorate; alcune riserve di risulta sono 
ricoperte in cuoio dipinto a motivi stilizzati.
Turchia, h. cm. 95
€ 6.000-8.000
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406 
Giovanni Stanchi (attr.)
Roma 1608 - 1675
Natura morta di fiori e frutta entro paesaggio
olio su tela, cm. 75x100
€ 5.000-8.000

407 
Pittore bolognese degli inizi del XVIII 
secolo
Il trionfo di David
olio su tela, cm. 65x107 (cadute di colore)
€ 2.500-3.500

408 
Jean Baptiste Auguste Clesinger
Besancon 1814 - Parigi 1883
Busto di fanciulla
scultura di marmo bianco, h. cm. 66
Firma e luogo sul nastrino: J.Clesinger 
Rome
€ 3.000-5.000

406

407
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409 
Pittore veneto-adriatico del XVI 
secolo
Venezia 1430 - 1516
Cristo morto fra la Vergine e San Giovanni 
Evangelista
olio su tavola, cm. 44,3x33,5; cornice del 
XVII secolo in legno dorato e scolpito
Comunicazione scritta del prof. Andrea G. 
De Marchi

“Si tratta di un modulo compositivo noto 
agli studi e verosimilmente inventato da 
Giovanni Bellini. Tale modello è stato talvol-
ta identificato nella tavola della Gemaelde-
galerie di Berlino (n. 4, cm. 68x86) oppure 
in quella dei Musei Civici di Padova agli 
Eremitani (n. 423, cm. 67x86), assegnate da 
taluni specialisti al maestro e da altri a suoi 
collaboratori. La data di quell’invenzione 
deve comunque risalire intorno all’anno 
1500. Per motivi non del tutto accertati il 
prototipo venne ripreso variamente nel 
corso del XVI secolo da artisti dell’area 
adriatica, che lo tradussero nello speciale 
linguaggio periferico costantinopolita-

no. Per cui lo schema del Rinascimento 
veneziano venne rappresentato in termini 
di stile balcanici. Può darsi che tale strana 
diffusione si debba al fatto che l’originale 
sia stato conservato in edifici strettamente 
collegati al culto ortodosso di quelle aree 
balcaniche della costa, come fa pensare la 
presenza di un pezzo del genere a Venezia 
nella chiesa dei greci. Lo stile orientale 
viene qui rimarcato dai contorni fortemen-
te insistiti delle forme e dal fondo dotato di 
foglia d’oro, invece che del cielo striato da 
nuvole del modello belliniano.”
€ 12.000-15.000

211IL GUSTO EUROPEO



410 
Scultura
placcata in argento raffigurante il David di Michelangelo;  
base quadrata in marmo, h. cm. 39,5
€ 50-100

411 
Servizio di piatti
in porcellana bianca, dorata e filettata in blu royale. Si compone 
di novantanove pezzi comprendenti dodici fondine, trentacinque 
piatti piani, dodici piattini da frutta, una coppia di alzate, un’alzata 
più grande, una zuppiera a coperchio, una legumiera, un’insala-
tiera, una salsiera, cinque piatti da portata di diversa forma, una 
coppia di portaformaggio, dieci tazze da caffè con piattino, una 
caffettiera, una lattiera e una zuccheriera.
Limoges (felature)
€ 800-1.200

412 
Parte di servizio di piatti
in porcellana bianca, dorata e policroma dipinto a motivi floreali. 
Composto da trentasette pezzi comprendenti sette piatti piani, 
sei piatti da frutta, sei piatti da dolce, una zuppiera a coperchio, 
due piatti da portata, una caffettiera, una lattiera e sei tazze con 
piattino.
€ 200-300

413 
Servizio
Schéhérezade di piatti in porcellana bianca, verde e dorata. Si 
compone di centottantaquattro pezzi comprendenti trentotto 
piatti piani, venti raviere, una zuppiera a coperchio, quattro piatti 
da portata ovali, una coppia di legumiere a coperchio, sedici piatti 
da frutta, una caffettiera, due zuccheriere, tre lattiere, diciannove 
tazze da caffè con piattino, diciassette tazze da tè con piattino, 
diciassette piattini da dolce e cinque piattini di rimpiazzo.
Francia, Limoges, Bernardaud (qualche difetto)
€ 800-1.200

part. del lotto 411
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414 
Elegante trumeau
lastronato in noce. La parte superiore a due ante a specchio ce-
lanti vani e divisioni; quella sottostante con calatoia celante tiretti, 
scomparti e segreti; un cassetto sottostante la calatoia; gambe 
mosse; cappello a timpano centrato da un pinnacolo in legno 
dorato.
Roma, XVIII secolo, cm. 223x100x52 (difetti minimi)
€ 3.000-5.000

415 
Camino
in marmo bianco con architrave di linea centinata scolpito a volu-
ta; tre valve di conchiglia arricchiscono il centro e i lati del camino. 
Due prese d’aria laterali in bronzo.
Francia, periodo Luigi Filippo, cm. 107x140x39
€ 1.500-2.000
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416 
Antico pannello
di forma rettangolare intarsiato in mar-
mi vari su fondo nero a raffigurare un 
memento mori; cornice in marmo rosso 
orobico; piede circolare su base quadrata, 
cm. 61,5x86x27
€ 3.000-5.000

417 
Piano
rettangolare in marmi policromi intarsiati 
a motivo di losanghe, fra i quali spiccano il 
porfido, il broccatello di Spagna e il serpen-
tino; base in plexiglass con momtanti ad 
obelisco, cm. 43x86x151
€ 3.000-4.000

418 
Servizio da tè
tete a tete in porcellana bianca decorata in 
rilievo a soggetti mitologici in policromia; 
si compone di teiera, lattiera, zuccheriera, 
vassoio e due tazze con piatti. In custodia 
originale rivestita in cuoio.
Marca N coronata in blu, fine del XIX secolo 
(un restauro alla teiera)
€ 1.500-2.500

416

417
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419 
Bottiglia da liquore
in cristallo sfaccettato con monatuta in oro 
rosa inciso.
Inghilterra, periodo Liberty, h. cm. 12
€ 200-300

420

420 
Importante scatola
di forma rettangolare bombata in oro giallo 
a superficie liscia, impreziosita da uno 
zaffiro cabochon sull’apertura. 
Bulgari, cm. 19x13, peso gr. 614,00
€ 12.000-16.000

421 
Quattro obelischi
in malachite con montatura di bronzo 
dorato.
XIX secolo, h. cm. 27
€ 2.500-3.500
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422 
Pittore del XVIII Secolo
Marina al tramonto con figure
olio su tela, cm. 52x5
€ 1.000-1.500

423 
Giuseppe Zais (attr.)
Canale d’Agordo 1709 - Treviso 1784
Paesaggio fluviale con contadini 
olio su tela, cm. 85x114
€ 5.000-8.000

422

423
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424 
Stipo
lastronato in noce dal prospetto architetto-
nico. Fronte scandito da otto tiretti disposti 
attorno ad una portina centrale, intarsiati 
a prospetti e vedute fantasiose con rovine. 
Lo stipo poggia su una console con piano 
rettangolare e sostegni tortili.
Inizi del XIX secolo, cm. 139x103x49,5
€ 1.000-1.500

425 
Coppia di consoles
in radica di acero. Piano rettangolare in 
marmo giallo di Siena; fascia sottostante li-
neare sorretta da due montanti anteriori in 
bronzo dorato e cesellato ad erma leonina, 
riuniti da una pedana fortemente arcuata; 
lesene posteriori lineari che delimitano una 
parete in specchio.
Francia, periodo Carlo X, cm. 82x73x45
€ 12.000-16.000

424

425
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426 
Pittore veneto del XVII secolo
Il Ratto di Deianira
Diana e Atteone
coppia di oli su tela, cm. 84x102 
(qualche restauro)
€ 3.000-5.000
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427 
Mario dei Fiori (attr.)
Roma 1603 - 1673
Vaso di fiori
coppia di oli su tela a sesto ottagonale, 
cm. 49x65,5; antica cornice di legno dorato 
e scolpito
€ 7.000-9.000

428 
Frederick W. Baker
attivo in Inghilterra nella seconda metà del 
XIX secolo
Paesaggio di campagna con contadina sullo 
sfondo del mare
olio su cartoncino pressato, cm. 47x30
Firma in basso a sinistra: F.W.Baker
€ 300-500

427
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Condizioni di acquisto

 
1) Bolli&Romiti casa d’aste in Roma, agisce per 
conto terzi con rappresentanza in nome proprio 
e per conto di ciascun venditore, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1704 cod. civ.. Poiché la vendita deve 
considerarsi avvenuta tra il venditore e l’acquirente, 
Bolli&Romiti non assume nessuna responsabilità 
nei confronti dell’aggiudicatario, del venditore, o di 
qualsiasi altro terzo in genere. Ogni responsabilità 
ex artt. 1476 ss. cod. civ. continua a gravare in capo 
ai venditori delle opere. Le vendite si effettuano al 
maggior offerente e si intendono per “contanti”. 
Il colpo di martello del banditore, nella sua 
funzione di direttore della vendita, determina la 
conclusione del contratto di vendita tra il venditore 
e l’acquirente. 
 
2) I lotti posti in vendita sono da considerarsi 
come beni usati forniti come pezzi d’antiquariato 
e perciò non possono essere ritenuti come 
“prodotto” secondo la definizione di cui all’art. 3 
lett. e) del Codice del consumo (D.Lgs. 6.09.2005 
n. 206). La selezione e la scelta dei beni da esitare 
in asta è esclusiva facoltà di Bolli&Romiti; sarà 
sua discrezione inserire tali beni nella vendita più 
consona alla natura del lotto. 
 
3) Ogni asta è preceduta da un’esposizione, per 
permettere al pubblico di esaminare e verificare 
attentamente ciascun lotto in vendita, allo scopo 
di appurarne tutte le qualità, come l’autenticità, lo 
stato di conservazione, il materiale, la provenienza e 
l’attinenza con quanto riportato in catalogo. 
Gli oggetti posti in asta sono venduti nel loro stato 
di fatto; gli esperti di Bolli&Romiti saranno lieti di 
fornire su richiesta un’opinione verbale o scritta 
circa il loro stato di conservazione, supportata, 
ove necessario, dall’invio di materiale fotografico o 
digitale. Tale parere, o condition report, non riveste 
carattere di totale completezza e potrebbe non 
segnalare difetti o restauri: esso non sostituisce 
l’esame diretto da parte dell’eventuale acquirente 
poiché rappresenta solo ed esclusivamente il parere 
soggettivo dei nostri esperti. Anche le descrizioni 
riportate in catalogo sono UNICAMENTE frutto della 
loro opinione, e sarà cura dell’acquirente verificare 
l’esatta corrispondenza fra il bene posto in asta e 
la relativa descrizione in catalogo. Nessun reclamo 
sarà possibile relativamente ai restauri, ai difetti e 
agli errori incorsi nella redazione del catalogo.
Per quanto concerne gli oggetti meccanici ed 
elettrici (pendole, cappuccine, orologi da polso, 
lampade, automat, ecc.), Bolli&Romiti li considera 
per il loro aspetto puramente decorativo; pertanto 
non garantisce il loro funzionamento e suggerisce la 
verifica del sistema meccanico o elettrico da parte di 
un professionista.
 
4) I lotti posti in asta sono venduti nello stato in 
cui sono giunti presso Bolli&Romiti e in tale stato 
vengono presentati in esposizione, con ogni relativo 
difetto ed imperfezione quali rotture, restauri, 
mancanze o sostituzioni. Tali caratteristiche, anche 
se non specificate sul catalogo, non possono 
essere considerate determinanti alla contestazione 
della vendita. I beni di antiquariato per loro stessa 
natura possono essere stati oggetto di restauri o 
sottoposti a modifiche diverse: interventi di tale tipo 
non possono mai essere considerati vizi occulti o 
contraffazione di un lotto. 
 
5) Le descrizioni o illustrazioni dei lotti contenute 
nei cataloghi, nelle brochures ed in qualsiasi altro 
materiale illustrativo hanno carattere meramente 
indicativo e riflettono un’opinione, pertanto possono 
essere modificate prima che il lotto sia messo in 
asta. Bolli&Romiti non sarà quindi responsabile di 

errori ed omissioni per quanto scritto, ne’ potrà 
essere ipotizzata la contraffazione, in quanto non 
viene fornita alcuna garanzia implicita o esplicita 
relativamente ai lotti in vendita. 
Le illustrazioni pubblicate in catalogo o in altro 
materiale illustrativo servono esclusivamente ad 
identificare il lotto e non possono in nessun caso 
essere considerate come fedeli rappresentazioni 
dello stato di conservazione dell’oggetto. 
 
6) Le opere dei secoli XX e XXI (arte moderna e 
contemporanea) sono, solitamente, accompagnati 
dalle documentazioni degli organi (fondazioni, 
archivi, gallerie, ecc.) autorizzati ad esprimersi in 
merito alla loro autenticità, regolarmente pubblicate 
nella relativa scheda in catalogo. Nessun diverso 
certificato, perizia od opinione, richiesti o presentati 
a vendita avvenuta, potrà essere fatto valere quale 
motivo di contestazione dell’autenticità di tali opere. 
 
7) Tutte le informazioni fornite sui punzoni 
dei metalli, sulla caratura ed il peso dell’oro, 
dei diamanti e delle pietre di colore sono da 
considerarsi puramente indicative e approssimative; 
Bolli&Romiti  non potrà essere ritenuta responsabile 
per eventuali errori contenuti nelle suddette 
informazioni e per le falsificazioni ad arte degli 
oggetti preziosi. Bolli&Romiti non garantisce i 
certificati eventualmente acclusi ai preziosi eseguiti 
da laboratori gemmologici indipendenti, anche se 
riferimenti ai risultati di tali esami potranno essere 
citati a titolo informativo per gli acquirenti. 
 
8) Per quanto riguarda i libri, non si accettano 
contestazioni relative a danni alla legatura, macchie, 
fori di tarlo, carte o tavole rifilate e ogni altro 
difetto che non leda la completezza del testo e/o 
dell’apparato illustrativo; ne’ per mancanza di indici 
di tavole, fogli bianchi, inserzioni, supplementi e 
appendici successivi alla pubblicazione dell’opera. 
 
9) Ogni contestazione, da decidere innanzitutto in 
sede scientifica fra un consulente di Bolli&Romiti 
ed un esperto di pari qualifica designato dal 
cliente, dovrà essere fatta valere in forma scritta 
a mezzo di raccomandata a/r entro quindici 
giorni dall’aggiudicazione. Decorso tale termine 
cessa ogni responsabilità di Bolli&Romiti. Un 
reclamo riconosciuto valido porta al semplice 
rimborso della somma effettivamente pagata, a 
fronte della restituzione dell’opera, esclusa ogni 
altra pretesa. In caso di contestazioni fondate ed 
accettate da Bolli&Romiti relativamente ad oggetti 
falsificati ad arte, purché la relativa comunicazione 
scritta pervenga alla stessa entro tre mesi dalla 
scoperta del vizio e comunque non più tardi di 
cinque anni dalla data della vendita, e sempre che 
l’acquirente sia in grado di riconsegnare il lotto 
libero da rivendicazioni o da ogni pretesa da parte 
di terzi ed il lotto sia nelle stesse condizioni in 
cui si trovava alla data della vendita, Bolli&Romiti 
potrà, a sua discrezione, annullare la vendita e 
rivelare all’aggiudicatario che lo richieda il nome 
del venditore, dandone preventiva comunicazione 
a quest’ultimo. In parziale deroga di quanto sopra, 
Bolli&Romiti non effettuerà il rimborso all’acquirente 
qualora la descrizione del lotto nel catalogo fosse 
conforme all’opinione generalmente accettata da 
studiosi ed esperti alla data della vendita o indicasse 
come controversa l’autenticità o l’attribuzione del 
lotto, nonché se alla data della pubblicazione del 
lotto la contraffazione potesse essere accertata 
soltanto svolgendo analisi difficilmente praticabili, 
o il cui costo fosse irragionevole, o che avrebbero 
potuto danneggiare e comunque comportare una 
diminuzione di valore del lotto. 
 
10) Il banditore può accettare commissioni di 
acquisto delle opere a prezzi determinati, su preciso 
mandato, nonché fare offerte per conto terzi. 
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comunque esonerata da ogni responsabilità 
nei confronti dell’aggiudicatario in relazione 
all’eventuale deterioramento o deperimento degli 
oggetti ed avrà diritto di farsi pagare per ogni 
singolo lotto i diritti di custodia oltre a eventuali 
rimborsi di spese per trasporto al magazzino, 
come da tariffario a disposizione dei richiedenti. 
Qualunque rischio per perdita o danni al bene 
aggiudicato si trasferirà all’acquirente dal momento 
dell’aggiudicazione. L’acquirente potrà ottenere 
la consegna dei beni acquistati solamente previa 
corresponsione alla casa d’aste del prezzo e di ogni 
altra commissione, costo o rimborso inerente. 
 
15) Per gli oggetti sottoposti alla notifica da parte 
dello Stato ai sensi del D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 (c.d. 
Codice dei Beni Culturali) e ss.mm., gli acquirenti 
sono tenuti all’osservanza di tutte le disposizioni 
legislative vigenti in materia. 
L’aggiudicatario, in caso di esercizio del diritto 
di prelazione da parte dello Stato, non potrà 
pretendere dalla casa d’aste o dal venditore alcun 
rimborso di eventuali interessi sul prezzo e sulle 
commissioni d’asta già corrisposte. 
L’esportazione di oggetti da parte degli acquirenti 
residenti o non residenti in Italia è regolata 
della suddetta normativa, nonché dalle leggi 
doganali, valutarie e tributarie in vigore. Pertanto, 
l’esportazione di oggetti la cui datazione risale 
ad oltre cinquant’anni è sempre subordinata 
alla licenza di libera circolazione rilasciata dalla 
competente Autorità. Bolli&Romiti non assume 
alcuna responsabilità nei confronti dell’acquirente 
in ordine ad eventuali restrizioni all’esportazione dei 
lotti aggiudicati, ne’ in ordine ad eventuali licenze o 
attestati che lo stesso debba ottenere in base alla 
legislazione italiana. 
 
16) Per ogni lotto contenente materiali appartenenti 
a specie protette come, ad esempio, corallo, 
avorio, tartaruga, coccodrillo, ossi di balena, corni 
di rinoceronte, etc., è necessaria una licenza 
di esportazione CITES rilasciata dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio. 
Si invitano i potenziali acquirenti ad informarsi 
presso il Paese di destinazione sulle leggi che 
regolano tali importazioni.
 
17) Il diritto di seguito verrà posto a carico del 
venditore ai sensi dell’art. 152 della L. 22.04.1941 
n. 633, come sostituito dall’art. 10 del D.Lgs. 
13.02.2006 n. 118. 
 
18)  I valori di stima indicati nel catalogo sono 
espressi in euro e costituiscono una mera 
indicazione. Tali valori possono essere uguali, 
superiori o inferiori ai prezzi di riserva dei lotti 
concordati con i venditori. 
 
19) Le presenti Condizioni di Acquisto, regolate 
dalla legge italiana, sono accaettate tacitamente da 
tutti i soggetti partecipanti alla procedura di vendita 
all’asta e restano a disposizione di chiunque ne 
faccia richiesta. Per qualsiasi controversia relativa 
all’attività di vendita all’asta presso Bolli&Romiti è 
stabilita la competenza esclusiva del foro di Roma. 
 
20) Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/2003 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali), 
Bolli&Romiti, nella sua qualità di titolare del 
trattamento, informa che i dati forniti verranno 
utilizzati, con mezzi cartacei ed elettronici, per poter 
dare piena ed integrale esecuzione ai contratti 
di compravendita stipulati dalla stessa società, 
nonché per il perseguimento di ogni altro servizio 
inerente l’oggetto sociale della Bolli&Romiti srl. Il 
conferimento dei dati è facoltativo, ma si rende 

strettamente necessario per l’esecuzione dei 
contratti conclusi. 
La registrazione alle aste consente alla mandataria 
di inviare i cataloghi delle aste successive ed altro 
materiale informativo relativo all’attività della stessa. 
 
21) Qualsiasi comunicazione inerente alla 
vendita dovrà essere effettuata mediante lettera 
raccomandata A.R. indirizzata a:
 
Bolli&Romiti srl
Sede legale:
Viale Angelico 78
00195 Roma

Durante l’asta è possibile che vengano fatte offerte 
telefoniche, le quali sono accettate a insindacabile 
giudizio della casa d’aste e trasmesse al banditore 
a rischio dell’offerente. Tali collegamenti telefonici 
sono forniti da Bolli&Romiti a titolo gratuito e 
potranno essere registrati: i potenziali acquirenti 
collegati al telefono dovranno prenderne atto. 
Nessun reclamo o contestazione sarà accettato in 
merito ad offerte scritte, telefoniche o ricevute live, 
inavvertitamente non registrate o per errori relativi 
alle esecuzioni delle stesse.
 
11) Gli oggetti sono aggiudicati dal banditore; in 
caso di contestazione su di un’aggiudicazione, 
l’oggetto disputato viene rimesso all’incanto nella 
seduta stessa, sulla base dell’ultima offerta raccolta. 
Lo stesso può inoltre, a sua assoluta discrezione 
ed in qualsiasi momento dell’asta: ritirare un lotto, 
fare offerte consecutive o in risposta ad altre offerte 
nell’interesse del venditore, fino al raggiungimento 
del prezzo di riserva, nonché adottare qualsiasi 
provvedimento che ritenga adatto alle circostanze, 
come abbinare o separare i lotti o eventualmente 
variare l’ordine della vendita. 
 
12) Prima dell’ingresso in sala i clienti che intendono 
concorrere all’ aggiudicazione di qualsiasi lotto, 
dovranno richiedere il cartoncino con il numero 
di partecipazione, che verrà consegnato dal 
personale della casa d’asta previa comunicazione 
da parte dell’interessato delle proprie generalità 
ed indirizzo, con esibizione e copia del documento 
di identità; potranno inoltre essere richieste allo 
stesso referenze bancarie od equivalenti garanzie 
per il pagamento del prezzo di aggiudicazione e 
dei diritti d’asta. Al momento dell’aggiudicazione, 
chi non avesse già provveduto, dovrà comunque 
comunicare alla mandataria le proprie generalità ed 
indirizzo. 
Bolli&Romiti si riserva il diritto di negare a chiunque, 
a propria discrezione, l’ingresso nei propri locali 
e la partecipazione all’asta, nonché di rifiutare le 
offerte di acquirenti non conosciuti o non graditi, 
a meno che venga lasciato un deposito ad intera 
copertura del prezzo dei lotti desiderati o fornita 
altra adeguata garanzia. 
In seguito a mancato o ritardato pagamento da 
parte di un acquirente, Bolli&Romiti non si assume 
alcuna responsabilità e nulla potrà essere da essa 
preteso da parte del venditore; potrà altresì rifiutare 
qualsiasi offerta fatta da quello stesso acquirente 
inadempiente o da un suo rappresentante nel corso 
di successive aste. 
 
13) Al prezzo di aggiudicazione sono da aggiungere 
i diritti di asta pari al 23%, comprensivi dell’IVA 
prevista dalla normativa vigente. Qualunque 
ulteriore onere o tributo relativo all’acquisto sarà 
comunque a carico dell’aggiudicatario.
 
 
14) L’acquirente potrà versare un acconto all’atto 
dell’aggiudicazione e completare il pagamento 
entro tre giorni lavorativi, prima di ritirare la merce 
a sua cura, rischio e spesa; il ritiro dovrà essere 
effettuato comunque entro e non oltre dieci giorni 
lavorativi dalla fine della vendita. In caso di mancato 
pagamento, in tutto o in parte, dell’ammontare 
totale dovuto dall’aggiudicatario entro tale termine, 
Bolli&Romiti avrà diritto, a propria discrezione, di: 
a) restituire il bene al venditore, esigendo a titolo 
di penale da parte del mancato acquirente il 
pagamento delle commissioni perdute; 
b) agire in via giudiziale per ottenere l’esecuzione 
coattiva dell’obbligo d’acquisto; 
c) vendere il lotto tramite trattativa privata o in aste 
successive per conto ed a spese dell’aggiudicatario, 
ai sensi dell’art. 1515 cod.civ., salvo in ogni caso il 
diritto al risarcimento dei danni. 
Decorso il termine di cui sopra, Bolli&Romiti sarà 
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Informazioni per gli acquirenti

Con la partecipazione in asta si intendono accettate 
tutte le condizioni di vendita di seguito riportate. Si 
raccomanda di leggerle con attenzione.

Esposizione
Ogni asta è preceduta da un’esposizione, per 
permettere al pubblico di esaminare e verificare 
attentamente ciascun lotto in vendita, allo scopo 
di appurarne tutte le qualità, come l’autenticità, lo 
stato di conservazione, il materiale, la provenienza 
e l’attinenza con quanto riportato in catalogo.

Integrità e conservazione
Gli oggetti posti in asta sono venduti nel loro stato 
di fatto; gli esperti di Bolli&Romiti saranno lieti di 
fornire su richiesta un’opinione verbale o scritta 
circa il loro stato di conservazione, supportata, 
ove necessario, dall’invio di materiale fotografico o 
digitale. Tale parere, o condition report, non riveste 
carattere di totale completezza e potrebbe non 
segnalare difetti o restauri: esso non sostituisce 
l’esame diretto da parte dell’eventuale acquirente 
poiché rappresenta solo ed esclusivamente 
il parere soggettivo dei nostri esperti. Anche 
le descrizioni riportate in catalogo sono 
UNICAMENTE frutto della loro opinione, e sarà cura 
dell’acquirente verificare l’esatta corrispondenza 
fra il bene posto in asta e la relativa descrizione 
in catalogo. Nessun reclamo sarà possibile 
relativamente ai restauri, ai difetti e agli errori 
incorsi nella redazione del catalogo.
Per quanto concerne gli oggetti meccanici ed 
elettrici (pendole, cappuccine, orologi da polso, 
lampade, automat, ecc.), Bolli&Romiti li considera 
per il loro aspetto puramente decorativo; pertanto 
non garantisce il loro funzionamento e suggerisce 
la verifica del sistema meccanico o elettrico da 
parte di un professionista.

Catalogo
Tutti i beni in asta sono descritti nel relativo 
catalogo, prodotto sia in formato cartaceo sia 
in formato digitale consultabile sul sito internet 
di Bolli&Romiti, per la maggior parte completi di 
relativa fotografia.

Descrizione
Fornisce le informazioni generali sul bene e 
costituisce una mera opinione dei nostri esperti.

Stime
Consistono nella valutazione che i nostri esperti 
attribuiscono a ciascun lotto.

Partenza d’asta
Rappresenta la cifra con cui si dà inizio all’asta, 
generalmente coincidente con il prezzo di 
riserva, ovvero con il prezzo minimo stabilito 
confidenzialmente fra Bolli&Romiti e il venditore. 
Per i beni posti in vendita al miglior offerente (M.O.), 
la partenza d’asta sarà pari a € 50,00; per tutti gli 
altri, i rilanci sono effettuati nell’ordine del 10% 
e comunque variabili sempre a discrezione del 
banditore.

Partecipazione all’asta
Presenza in sala: prima di intervenire in asta, i 
potenziali acquirenti dovranno fornire i propri dati 
anagrafici, codice fiscale e referenze bancarie; 
effettuate queste operazioni, verrà loro attribuito 
un numero di partecipazione valido per tutta la 
durata dell’asta. Qualora il potenziale acquirente 
volesse partecipare per conto e in nome di terzi, 
deve informare la direzione di Bolli&Romiti prima 
dell’inizio della vendita; in caso contrario i beni 
acquistati saranno fatturati al nome e all’indirizzo 

rilasciato al momento dell’assegnazione del numero 
di partecipazione e non potranno essere trasferiti 
ad altri nomi o indirizzi.
Offerta scritta o telefonica: se non fosse possibile 
partecipare personalmente all’asta, i potenziali 
acquirenti hanno la facoltà di lasciare un’offerta 
scritta o telefonica compilando il relativo modulo 
di offerta, pubblicato sul catalogo cartaceo, sul sito 
internet o reperibile in sede, da inviare via fax al 
numero 06.3226792 o via email all’indirizzo  
bolli.romiti@gmail.it. Per quanto riguarda le offerte 
scritte, la cifra indicata nel modulo di offerta 
rappresenta quella massima: ciò vuol dire che il 
lotto potrà essere aggiudicato all’offerente anche 
al di sotto di tale somma, ma che di fronte ad 
un’offerta superiore verrà aggiudicato ad altro 
concorrente. A parità di offerta sarà prevalente 
quella ricevuta in sala o quella pervenuta per 
prima. Non si accettano offerte inferiori al prezzo 
minimo di stima pubblicato in catalogo. Riguardo 
l’offerta telefonica, si avverte che essa potrà essere 
richiesta per i beni con stima pari o superiore 
ad € 300,00; in tal caso una nostra incaricata 
provvederà ad effettuare il collegamento telefonico 
per consentire l’ingresso in gara per il bene di 
interesse. Le telefonate verranno effettuate nei 
limiti della disponibilità delle linee e potranno 
essere registrate: i potenziali acquirenti collegati 
telefonicamente acconsentono alla registrazione 
delle loro conversazioni. 
Offerta Live: registrandosi sul nostro sito internet, 
alla voce B&RLive, è possibile partecipare all’asta 
in diretta tramite web, seguendo tutte le istruzioni 
indicate.
Le offerte scritte, le offerte telefoniche e le 
offerte live rappresentano un servizio offerto 
a titolo gratuito; nessun tipo di responsabilità 
potrà perciò essere attribuita a Bolli&Romiti per 
offerte inavvertitamente non eseguite o per errori 
relativi all’esecuzione delle stesse. Ogni offerta 
sarà comunque ritenuta valida solo se pervenuta 
almeno due ore prima dell’inizio della vendita.

Aggiudicazione
Con la battuta del martello il bene si intende 
aggiudicato: in quel momento il compratore si 
assume la piena responsabilità del lotto. Oltre 
al prezzo di aggiudicazione, il compratore dovrà 
aggiungere i diritti d’asta del 23% comprensivi di 
IVA come da normativa vigente.

Pagamenti
Al prezzo di aggiudicazione sono da aggiungere 
i diritti di asta pari al 23%, comprensivi dell’IVA 
prevista dalla normativa vigente. Il pagamento 
dei beni aggiudicati dovrà essere effettuato 
immediatamente dopo il termine dell’asta, tramite:
· contanti fino ad € 2.999,00
· carta di credito e/o bancomat
· assegno bancario o circolare (soggetto a 
preventiva verifica con l’istituto di emissione) 
intestato a: Bolli&Romiti srl 
· bonifico bancario presso: CREDEM,  
Agenzia 13, Via Ostiense 12, Rom a 
IBAN: IT29C0303203213010000001069  
BIC/SWIFT: BACRIT22 

Per il pagamento con assegno bancario, si avverte 
che la consegna dei beni verrà effettuata dopo 
l’incasso del titolo. Bolli&Romiti ha possibilità, previo 
accordo con il venditore, di offrire agli acquirenti 
che ritenga affidabili la facoltà di pagare i beni 
acquistati a cadenze dilazionate: la loro consegna 
non verrà comunque effettuata fino al completo 
incasso della somma dovuta; i potenziali acquirenti 
che intendano usufruire di tale tipo di pagamento 
devono prendere contatto preventivamente con la 
direzione.

Ritiro
I beni acquistati devono essere ritirati entro 
sette giorni lavorativi, previa presentazione da 
parte dell’acquirente di un documento d’identità; 
qualora il ritiro dei lotti già pagati fosse effettuato 
da una terza persona, occorre che questa sia 
munita di delega scritta rilasciata dall’acquirente 
e di una fotocopia del documento di identità di 
quest’ultimo. Dietro espressa richiesta, il personale 
di Bolli&Romiti potrà occuparsi dell’imballaggio 
e del trasporto dei lotti acquistati a spese e 
rischio dell’aggiudicatario, il quale dovrà sollevare  
Bolli&Romiti da ogni responsabilità in merito. 
Trascorso il termine di dieci giorni lavorativi,  
Bolli&Romiti non sarà più responsabile della  
custodia dei beni acquistati e del loro eventuale 
deterioramento o deperimento, trattenendoli a 
rischio e cura dell’acquirente, al quale verranno 
addebitati i costi di magazzinaggio di seguito 
elencati a titolo indicativo:
· mobili e sculture: € 15,00 al giorno+ IVA
· dipinti: € 10,00 al giorno +IVA
· oggetti: € 5,00 al giorno + IVA
A discrezione della direzione i beni potranno essere 
trasferiti, previa comunicazione al committente, 
presso i depositi di Itaca Transport, Via Rocca 
di Cave 31, Roma, che applicherà le medesime 
tariffe di magazzinaggio maggiorate delle spese di 
trasporto. Tali tariffe sono esposte e consultabili 
nella sede di Bolli&Romiti.

Spedizione dei lotti
Il personale della casa d’aste sarà lieto di occuparsi 
della spedizione dei lotti acquistati seguendo le 
indicazioni comunicate per iscritto dagli acquirenti 
e dopo che questi abbiano effettuato per intero 
il pagamento. La spedizione avverrà a rischio e 
spese dell’acquirente che dovrà manlevare per 
iscritto la casa d’aste da ogni responsabilità in 
merito. Il nostro personale è inoltre a disposizione 
per valutazioni e consigli relativi a tutti i metodi 
di spedizione e assicurazione dei lotti. Per ogni 
esigenza il reparto spedizioni è a disposizione dalle 
ore 10 alle ore 13 e dalle ore 14 alle ore 17,30 dal 
lunedì al venerdì.

Esportazione dei lotti acquistati
Il Dlgs n. 42 del 22 gennaio 2004 regola 
l’esportazione di Beni Culturali al di fuori del 
territorio della Repubblica italiana. Il Regolamento 
CEE n. 3911/92 del 9 dicembre 1992, come 
modificato dal Regolamento CEE n. 2469/96 del 16 
dicembre 1996 e dal
Regolamento CEE n. 974/01 del 14 maggio 2001, 
regola invece l’esportazione dei Beni Culturali al di 
fuori dell’Unione europea.
Per esportare fuori dall’Italia i Beni Culturali 
aventi più di 50 anni è necessaria la Licenza di 
Esportazione che l’acquirente è tenuto a procurarsi 
personalmente. La casa d’aste non risponde per 
quanto riguarda tali permessi, né può garantire 
il rilascio dei medesimi. Sempre la casa d’aste, 
su richiesta dell’acquirente, può provvedere 
all’espletamento delle pratiche relative alla 
concessione delle licenze di esportazione; i relativi 
costi sono a carico dell’acquirente.  La mancata 
concessione delle suddette autorizzazioni non 
può giustificare l’annullamento dell’acquisto né il 
mancato pagamento. 
In riferimento alle norme contenute nell’art. 8, 1° 
comma, lettera B, del DPR 633/72, si informano 
i gentili acquirenti che, nel caso in cui volessero 
trasportare il bene fuori dal territorio comunitario e 
ottenere il rimborso dell’Iva, è necessario rispettare 
le seguenti procedure: 
· completare le pratiche doganali e il trasporto fuori 
dal territorio U.E. entro 3 mesi a partire dalla data 
di fatturazione.
·  far pervenire entro lo stesso termine la bolla 
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Informazioni per i venditori

Valutazione dei beni
I nostri esperti sono a disposizione per valutare 
gratuitamente singoli lotti o intere collezioni da 
inserire in asta. Una valutazione preliminare può 
essere effettuata su materiale fotografico corredato 
di tutte le informazioni riguardanti l’oggetto. Se 
necessario si effettuerà una valutazione a domicilio. 

Prezzo di riserva
Successivamente, fra il venditore e Bolli&Romiti 
verrà concordato un prezzo di riserva, vale a dire la 
cifra minima sotto la quale il lotto non potrà essere 
venduto; questa è strettamente confidenziale, 
potrà essere inferiore, uguale o superiore alla 
stima riportata sul catalogo e sarà protetta in asta 
dal battitore mediante appositi rilanci. Qualora 
il prezzo di riserva non fosse raggiunto il lotto 
risulterà invenduto. 

Mandato a vendere- diritti d’asta-diritti di 
seguito
Sul prezzo di aggiudicazione la casa d’aste tratterrà 
una provvigione del 17% quale diritto d’asta, 
comprensiva dell’ IVA prevista dalla normativa 
vigente, dell’assicurazione, del marketing 
(illustrazioni in catalogo comprese), dell’inserimento 
nel sito internet e della tassa di registro. Sarà a 
carico del venditore il costo del trasporto dei beni 
sia per la vendita sia per l’eventuale restituzione, 
oltre, ove fossero necessari, agli oneri doganali 
per l’importazione o l’esportazione dei lotti. Al 
momento della consegna dei lotti la casa d’aste 
rilascerà una ricevuta di deposito con le descrizioni 
dei lotti e le riserve stabilite; successivamente, al 
venditore verrà rilasciato il mandato a vendere, ove 
verranno riportate le condizioni contrattuali, i prezzi 
di riserva ed eventuali spese aggiuntive a carico 
del venditore. Prima dell’inizio dell’esposizione che 
precede l’asta, Bolli&Romiti riserverà al venditore 
copia del catalogo comprendente gli oggetti affidati. 
Con Dlgs n. 118 del 13/2/2006 è in vigore dal 9 
Aprile 2006 in Italia il “Diritto di Seguito”, ossia il 
diritto dell’autore (vivente o deceduto da meno di 
70 anni) di opere di arti figurative e di manoscritti 
a percepire una percentuale sul prezzo di vendita 
degli originali delle proprie opere in occasione delle 
vendite successive alla prima. Tale diritto sarà a 
carico del Venditore e sarà calcolato sul prezzo di 
aggiudicazione uguale o superiore a  € 3.000,00. 
Tale diritto non potrà comunque essere superiore 
a € 12.500,00 per ciascun lotto. L’importo del diritto 
da corrispondere è così determinato: 
· 4% per la parte del prezzo di vendita fino a € 
50.000,00;
· 3% per la parte del prezzo di vendita compresa 
fra  € 50.000,01 e 200.000,00; 
· 1% per la parte del prezzo di vendita compresa 
fra € 200.000,01 e 350.000,00; 
· 0,50% per la parte del prezzo di vendita compresa 
fra € 350.000,01 e 500.000; 
· 0,25% per la parte del prezzo di vendita oltre  
€ 500.000.
Il diritto di seguito addebitato al Venditore sarà 
versato dalla casa d’aste alla SIAE in base a quanto 
stabilito dalla legge.

Dopo l’asta
Dopo la vendita Bolli&Romiti invierà al venditore un 
rendiconto provvisorio in cui saranno elencati tutti i 
lotti di sua proprietà con le relative aggiudicazioni. 

Pagamenti
Dopo quindici giorni lavorativi dal termine dell’asta, 
al venditore verrà liquidata la somma relativa ai 
beni venduti al netto dei diritti d’asta, purché tali 
beni siano stati regolarmente pagati da parte del 
relativo acquirente e purché non vi siano stati 
reclami o contestazioni inerenti i beni aggiudicati.
Il pagamento può essere effettuato:
· contanti fino ad € 2.999,00
· assegno bancario o circolare (soggetto a 
preventiva verifica con l’istituto di emissione) 
intestato a: Bolli&Romiti srl 

Al momento del pagamento Bolli&Romiti rilascerà 
una fattura in cui saranno indicate in dettaglio le 
aggiudicazioni, le commissioni e le altre eventuali 
spese.

Lotti invenduti
I lotti invenduti dovranno essere ritirati a cura e 
spese del venditore entro dieci giorni dalla data 
della vendita. Trascorso tale termine, Bolli&Romiti 
non sarà più responsabile della custodia dei beni 
invenduti e del loro eventuale deterioramento o 
deperimento, trattenendoli a rischio e cura del 
venditore, al quale verranno addebitati i costi di 
magazzinaggio di seguito elencati a titolo indicativo:
- mobili e sculture: € 15,00 al giorno + IVA
- dipinti: € 10,00  al giorno +IVA 
- oggetti: € 5,00 al giorno + IVA
A discrezione della direzione i beni potranno essere 
trasferiti, previa comunicazione al venditore, presso 
i depositi di Itaca Transport, Via Rocca di Cave 
31, Roma, che applicherà le medesime tariffe di 
magazzinaggio maggiorate delle spese di trasporto. 
Tali tariffe sono esposte e consultabili nella sede di 
Bolli&Romiti.

La Bolli&Romiti è lieta di effettuare valutazioni 
scritte per assicurazioni, divisioni ereditarie, vendite 
private o per altri scopi. I costi sono variabili in 
ragione della qualità dei beni, della natura degli 
stessi della quantità di lavoro necessaria alla 
redazione dell’ inventario, ma saranno sempre 
altamente competitivi.

Terminologia

Le affermazioni riguardanti l’autore, l’attribuzione, 
l’origine, il periodo, la provenienza e le condizioni 
dei lotti in catalogo sono da considerarsi come 
un’opinione personale degli esperti e degli studiosi 
eventualmente consultati e non un dato di fatto. 
Leonardo: l’opera, secondo la nostra opinione, è 
opera dell’artista. 
Attribuito a Leonardo: l’opera, secondo la nostra 
opinione, è probabilmente opera dell’artista, ma 
non ve n’è certezza. 
Bottega di Leonardo: l’opera, secondo la nostra 
opinione, è di un pittore non conosciuto della 
bottega dell’artista che può averla eseguita sotto la 
sua supervisione o meno. 
Ambito/cerchia di Leonardo: l’opera, secondo la 
nostra opinione, è di un pittore non conosciuto, 
ma distinguibile, legato al suddetto artista, ma non 
necessariamente da un rapporto di alunnato. 
Stile di/seguace di Leonardo: l’opera, secondo la 
nostra opinione, è di un pittore, contemporaneo 
o quasi contemporaneo, che lavora nello stile 
dell’artista, senza essere necessariamente legato a 
lui da un rapporto di alunnato. 
Maniera di Leonardo: l’opera, secondo la nostra 
opinione, è stata eseguita nello stile dell’artista, ma 
in epoca successiva. 
Da Leonardo: l’opera, secondo la nostra opinione, 
è una copia di un dipinto dell’artista. 
In stile...: l’opera, secondo la nostra opinione, è 
nello stile menzionato, ma di epoca successiva. 
Firmato – datato – iscritto: secondo la nostra 
opinione, la firma e/o la data e/o l’iscrizione sono di 
mano dell’artista. 
Recante firma – data – iscrizione: secondo la 
nostra opinione, la firma e/o la data e/o l’iscrizione 
sono state aggiunte. Le dimensioni date sono prima 
l’altezza e poi la larghezza.
Elementi antichi: mobili/oggetti assemblati 
successivamente utilizzando elementi o materiali di 
epoche precedenti.
Restauri: i beni antichi o usati sono nella maggior 
parte dei casi soggetti a restauri e integrazioni e/o 
sostituzione. La dicitura verrà riportata solo nei casi 
in cui gli interventi vengono considerati dagli esperti 
della casa d’aste molto al di sopra della media e tali 
da compromettere almeno parzialmente l’integrità 
del bene.
Difetti: il bene presenta visibili ed evidenti 
mancanze, rotture o usure.
M.o.: Miglior Offerente. Rappresenta la sigla 
attribuita ad un lotto di esiguo valore antiquariale, 
la cui partenza d’asta è pari ad € 50,00.
A Richiesta: si riferisce a beni di elevato valore. 
Per conoscere il relativo prezzo di stima occorre 
contattare la direzione.

doganale originale o documento equipollente 
direttamente alla casa d’aste.
Il termine di 3 mesi, decorrenti dalla data di 
fatturazione, potrebbe essere sospeso per il 
tempo necessario ad ottenere il certificato di 
esportazione.
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Baker Frederick W. 428
Barucci Pietro 348
Basso Angelo 149
Buck Adam 277

Casissa Nicola e Coscia Domenico 264
Ciardi Beppe 370
Cignaroli Giambettino (ambito) 372
Clesinger Jean Baptiste Auguste 408
Constantin Jean Antoine 403

De Marchis Alessio (attr.) 256
De Pret Cornelie (attr.) 279
Dei Fiori Mario (attr.) 427

Gemito Vincenzo 355
Ghisolfi Giovanni (attr.) 267
Giulianotti Filippo Silvestro 31

Hackert Jakob Philipp (attr.) 358

Knebel Franz 272
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Pittore Bolognese degli inizi del XVIII secolo 
407
Pittore degli inizi del XX secolo 363
Pittore del XIX secolo 278, 368
Pittore del XVIII secolo 239, 422
Pittore del XX secolo 283
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Pittore fiammingo del XVII secolo 361, 374
Pittore francese del XVIII secolo 274, 375
Pittore napoletano del XIX secolo 347
Pittore olandese del XIX secolo 307, 364
Pittore piemontese del XVIII secolo 270
Pittore romano del  XVIII secolo 271, 362
Pittore veneto del XVII secolo 360, 426
Pittore veneto del XVIII secolo 265
Pittore veneto-adriatico del XVI secolo 409

Righini Pietro 371

Serres Alexandre 349
Spiridon Ignace 273
Stanchi Giovanni (attr.) 406
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Van Bloemen Pieter (attr.) 369
Van Der Cabel  Adriaen (attr.) 357
Van Falens Carel (attr.) 373
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